
Pārgrozījumi
likumā par labības rezervēm.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Likuma par labības rezervēm (Lik. kr.
1924.g. 184.) 1., 2. un 3. pantus izteikt šādi:

1. Armijas vajadzībām, labības trū-
kuma novēršanai un labības cenu regu-
lēšanai no valsts rezerves fonda nodibināms
rīcības kapitāls divi miljoni latu apmērā
labības rezervu iegādāšanai.

2. Rīcības kapitālu pārvalda un labības
rezervu iegūšanu un izlietošanu pārzin,
kara ministris, saziņā ar finansu un zem-
kopības ministriem.

3. Labības rezerve sastāv no 5000 ton-
nām rudzu. Rudzu krājumi atsvaigojami,
izlietojot ik'gadus līdz 1.. septembrim ne
mazāk kā trešdaļu, bet ne vairāk kā pusi
no visa krājuma un papildinot to līdz
5000 tonnām laikā no 1. septembra līdz
I. februārim.

Šie pārgrozījumi stājas spēkā ar iz-
sludināšanas dienu.

Rīgā, 1927. g. 7. martā.
Valsts Prezidents J. Čakste.

Likums
par

Saeima ir pieņēmusi ur»
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

eksportējamo augļu un ogu
kontroli.

1. Augļu un ogu eksportieriem katru
gadu jāreģistrējas Zemkopības ministrijā
un jāpieteic sava tirdzniecības marka.

2. Zemkopības ministrijai tiesība kon-
trolēt uz ārzemēm izvedamos augļus un
ogas,, pārbaudot, novērtējot un apliecinot
preces labumu un iesaiņojuma derīgumu.
Preci, kas neatbilst kontroles noteikumiem,
Zemkopības ministrija var aizliegt izvest
uz ārzemēm.

3. Eksportējamo augļu un ogu kon-
troli izdara Zemkopības ministrijas iecelti
kontrolieri.

4. Domstarpību izšķiršanai starp eks-
portieriem un kontrolieriem zemkopības
ministris ieceļ arbitrāžas komisiju ktiru.
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Latvijas telegrāfa aģentūras statūti.

Likums par atlīdzības normām pašvaldības
iestādēm par telpām, kuras kara-
spēks ieņem uz zemesklaušu noli-
kuma pamata.

Pārgrozī jumi likumā par labības rezervēm.

Likums par eksportējamo augļu un ogu
kontroli.

Likums par lopkautuvēm un gaļas iz-
meklēšanas stacijām.

Likums par tirdzniecības kuģu admini-
stratīvo personālu.

Likums par ārvalstnieku ieceļošanu, iz-
ceļošanu un uzturēšanos Latvijā.

Pārgrozījumi likumā par ārzemju pasēm.

Papildinājumi likumā par īpašuma tiesī-
bām uz piešķirtām šņoru zemēm.

Papildinājumi ievedmuitas atmaksā par
audumiem, izlietotiem eksportētās
vasku drēbes izgatavošanai.

Rīkojums par apgrozījuma un peļņas
ziņu iesniegšanu.

Latvijas telegrāfa aģentūras
statūti.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

1. Aģentūras uzdevumi, tiesības
un kapitāli.

1. Latvijas telegrāfa aģentūra (saīsi-
nātā nosaukumā,,Lēta") ir autonoms valsts
uzņēmums.

2. Aģentūras uzdevumi:
1) apgādāt laikrakstus, oficiālas un pri-

vātas iestādes, kā ari personas ar
telegrāfisku un telefonisku informā-
ciju par pasaules politiskās, komerci-
lās, finansielās un kulturelās dzīves
notikumiem un, vispāri, izpildīt vi-
sādā veidā informācijas dienestu ;

2) apgādāt bankas un tirdznieciskus
uzņēmumus, kā ari laikrakstus un
atsevišķas personas ar naudas, preču
un citiem biržu kursiem ;

3) sniegt ārzemēm pareizas ziņas par
Latviju.

3. Aģentūra ir juridiska persona.
4. Aģentūrai ir tiesība ierīkot nodaļas

kā Latvijā, tā ari ārzemēs; ierīkot sludi-
nājumu kantorus; izdot grāmatas un peri-
odiskus izdevums; ierīkot noliktavas un
grāmatu un rakstāmlietu veikalus.

5. Vienīgi aģentūrai ir tiesība un līdz
ar to pienākums turēt valsts dzelzsceļu
stacijās grāmatu, laikrakstu un rakstām-
lietu kioskus. Nomas maksu nosaka Mi-
nistru kabinets. Par kiosku skaitu, vietām
l|n citiem nomas noteikumiem aģentūra
vieno jas ar Satiksmes ministriju.

6. Aģentūrai ir tiesība sava dienesta
va jadzībām izlietot valsts telegrāfa un
telefona satiksmi pēc pazeminātiem tari-
fiem , kurus nosaka Ministru kabinets. Uz
tādiem pat noteikumiem aģentūrai ir
tiesība uz telefona satiksmes laika abone-
mentu kā dienā, tā nakti.

Par vispārējās, ar atzīmi „Visiem",
ra diopreses uztveršanu aģentūra maksā at-
l'dzību satiksmes resoram pēc paušal-
tarifa.

7Iekšzemes satiksmē aģentūras tele-
Sļjfamas pārraida un piesūta pēc valsts,
Nenesta un steidzamām telegramām.
%nturas iekšzemes telefona sarunām
d°dama priekšrocība pret attiecīgo kate-
80r jju privātām sarunām.

o. Aģentūrai ir tiesība pirmai saņemt
Publ icēšanai presē oficiālus ziņojumus un
r 'Kojumus.

9- Pie līdzīgiem noteikumiem aģentūrai
Pieder priekšrocība uz valsts iestāžu iz-
«evumu izplatīšanu un apgādāšanu , ja
Niecīga valsts iestāde pati savus izdevu-
"!us neapgādā. Valsts iestāžu sludinājumi
Vlri caur Latvijas telegrāfa aģentūru.

<0. Aģentūras pārvalde atrodas Rigā
"u zīmogs ar mazo valsts ģerboni un
Pnturas nosaukumu.

11. Ārzemju aģentūru darbību Latvijā
var atļaut vienīgi ar Ministru kabineta
piekrišanu.

12. Aģentūras pamatkapitāls ir seši
simti tūkstoši latu, kuru iegulda valsts.
Pamatkapitālā ieskaita visas vērtības, kas
atrodas aģentūras rīcībā.

13. Bez pamatkapitāla aģentūrai ir
rezerves kapitāls, kurš sastādās no ikga-
dējiem aģentūras skaidras peļņas atskaitī-
jumiem šo statūtu 28. p. paredzētos ap-
mēros un aģentūras rīcībā jau esošā rezerves
kapitāla. Rezerves kapitāls izlietojams
varbūtēju aģentūras zaudējumu segšanai.

14. Aģentūras svabadie naudas līdzekļi
noguldami Latvijas bankā uz tekoša rēķina.

II. Aģentūras pārvaldīšana.

15. Aģentūru pārvalda galvenais direk-
tors, kuru iecel Ministru kabinets uz Valsts
kanclejas direktora priekšlikumu. Tirdz-
niecisko operāciju vadībai Ministru kabi-
nets uz Valsts kanclejas direktora priekš-
likumu ieceļ ari komercdirektoru, kurš
galvenā direktora prombūtnē izpilda viņa
vietu. Komercdirektora prombūtnē viņa
pienākumus izpilda galvenais grāmatvedis.
Pārējos aģentūras darbiniekus pieņem gal-
venais direktors.

16. Galvenais direktors rīkojas šo sta-
tūtu robežās bez sevišķas pilnvaras un
atbild par aģentūras mantu

17. Aģentūras administrācijas štatus
un algas noteic Ministru kabinets uz Valsts
kanclejas direktora priekšlikumu. Opera-
tivā personāla atalgojumu normas un pa-
gaidu darbinieku skaitu un atalgojumu
apstiprina Valsts kanclejas direktors uz
aģentūras galvenā direktora priekšlikumu.

18. Aģentūras darbiniekus pieņem die-
nestā uz brīva līguma pamata.

19. Galvenais direktors un komerc-
direktors bez Valsts kanclejas direktora
atļaujas nedrīkst pieņemt ārpus aģentūras
kādu citu algotu vietu.

20. Sarakstīšanās uzņēmuma darīšanās
notiek ar galvenā direktora un komerc-
direktora vai. viņu vietnieku parakstiem,
izņemot aģentūras iekšējo korespondenci,
kuras parakstīšanās kārtību nosaka galve-
nais direktors.

Vekseļus, līgumus un citus aktus, tāpat
ari pieprasījumus par zumu atpakaļdabū-
šanu no iestādēm un tekoša rēķina čekus
līdzparaksta galvenais grāmatvedis vai
viņa vietnieks. Naudas sūtījumu un doku-
mentu saņemšanai no pasta pietiek ar vienu
direktora' un galvenā grāmatveža vai viņa
vietnieka parakstiem, piespiežot uzņēmuma
zīmogu.

21. Aģentūra kreditējas uz vispārējiem
pamatiem, pie kam vekseļu kredita apmēru
nosaka Valsts kanclejas direktors, saziņā
ar Finansu ministriju.

22. Aģentūras budžetu sastāda aģen-
tūras galvenais direktors un to apstiprina
Ministru kabinets uz Valsts kanclejas
direktora priekšlikumu.

III. Aģentūras gada pārskats un
peļņas sadalījums.

23. Aģentūras darbības gads skaitās

no 1. janvāra līdz 31. decembrim. Par
katru notecējušu gadu aģentūra sastāda
un ceļ priekšā Valsts kanclejas direktoram
apstiprināšanai bilanci un gada pārskatu
par aģentūras darbību.

24. Revizijas komisija sastāv no valsts
kontroliera iecelta priekšsēdētāja un diviem

locekļiem, no kuriem vienu ieceļ finansu
ministris un otru Valsts kanclejas direktors.

25. Revizijas komisijai ir tiesība katrā

laikā revidēt visas aģentūras operācijas

un mantas stāvokli.
26. Revizijas komisijas lēmumi proto-

kolējami.
27. Pēc gada pārskata un bilances pār-

baudīšanas revizijas komisija savu at-

zinumu nodod aģentūras galvenam direk-

toram un līdz ar pēdējā paskaidrojumiem

iesniedz to Valsts kanclejas direktoram

pārbaudīšanai un apstiprināšanai.

28. Pēc gada pārskata apstiprināšanas
no tīras peļņas atskaita desmit procentus
rezerves kapitālam, kamēr tas nav sasnie-
dzis divi simti tūkstoši latus, un divi līdz
pieci procentus no nekustamas mantas
un desmit procentus no kustamas mantas
iegūšanas vērtības to amortizācijai. Rezer-
ves kapitāls noguldams Latvijas bankā.

29. No tīrā atlikuma pēc 28. pantā
minētiem atskaitījumiem darbinieki saņem
vēl sevišķu vienreizēju atalgojumu, kura
kopzumu nosaka Ministru kabinets. Šī
atalgojuma sadalīšanu starp aģentūras
darbiniekiem nosaka Valsts kanclejas direk-
tors. Sevišķais atalgojums nevar pārsniegt
attiecīgā darbinieka divu mēnešu algas
apmēru.

30. Instrukcijas par telegrāfa aģentūras
darbību šo statūtu robežās izdod Ministru
kabinets uz Valsts kanclejas direktora
priekšlikumu.

31. Likums stājas spēkā ar 1927. g.
1. aprili.

Ar šī likuma spēkā stāšanos atcelti līdz-
šinējie Latvijas telegrāfa aģentūras statūti
(Lik. kr. 1922. g. 153.).

Rīgā, 1927. g. 7. martā.
Valsts Prezidents I. Čakste.

Likums
oar

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

atlīdzības normām pašvaldības
iestādēm par telpām, kuras
karaspēks ieņem uz zemes-

klaušu nolikuma pamata.
1. Noteikt sekošas atlīdzības normas

par telpām, kuras karaspēks ieņem uz
zemesklaušu nolikuma pamata (bij. Krie-
vijas lik. kop. IV sēj., 1899. g. izd.):

M ' Atlīdzības

g. Kādām karaspēka vajadzībām izmaksa
'2 ieņemtas telpas Par l kv- m-
O gadā latos

1. Dzīvokļi: virsnieku, kara ie-
rēdņu, virsdienesta kareivju 5.—

2. Divīzijas stabi, pārvaldes,
pulka štābi, atsevišķas kanc-
lejas, kareivju un virsnieku
klubi, slimnicas, ambulances 4.60

3. Kareivju dzīvojamās telpas,
klases, bataljona un rotas
kanclejas, virsdienesta kareivju
dienesta telpas, virtuves, rotas
mantnīcas, ēdamistabas, darb-
nicas, sardzes telpas, mazgā-
tavas . . . 3,10

4. Zirgu staļļi 2.20
5. Noliktavas: auzu, elpes, pro-

duktu, mantu rezerves krājumu 1.70
6. Noliktavas: munīcijas, ieroču,

sprāgstošu vielu, smērvielu,
maizes; ceptuves, veļas mazgā-
tavas, smēdes, autogaražas,
angari 2.40

7. Šķūni: ratu, siena, lielgabalu 1.40

Piezīme 1. Atlīdzības normas at-
tiecas uz visu Latviju, neatkarīgi no
apvidiem.

Piezīme 2. Ja pašvaldības iestāde pa-
stāvošās ēkās izved kapitāla remontu,
kura vērtība pārsniedz 25% no ēkas
vērtības, tad atlīdzības norma pa-
augstināma par 50% no remonta
pabeigšanas dienas.

Piezīme 3. Atlīdzības norma jaim-
celtām ēkām paaugstināma par 108%.
Par jaunceltām ēkām uzskatāmas
ēkas, kas celtas un izbūvētas pēc
1918. g. 18. novembra.

2. Atlīdzība par telpām maksājama
atkarībā no telpu nozīmes, bet ne atkarībā
no faktiskā telpu izmantošanas veida
(piemēram, par noliktavas ēku, kurā pa-
gaidām ievietoti karavīri, atlīdzība iz-
maksājama kā par noliktavu un otrādi).

3. Ēkās, kuras izraudzītas karaspēka
vajadzībām, attiecīgā pašvaldības iestāde
izved iepriekš visus . nepieciešamos re-
montus, kā iekšējos, tā ārējos, bet pēc
šo ēku pārņemšanas tekošos remontus
(izņemot kapitālremontus) izved kara re-
sors uz savu rēķinu.

4. Atlīdzības normās neietilpst maksa
par apsildīšanu un apgaismošanu, bet gan
ietilpst maksa par asenizāciju skursteņ-
slaucīšanu, kā ari par ūdeni pēc kara
ministra apstiprinātām normām.

5. Pašvaldības iestāde nodod kara re-
sora lietošanā ēkās esošo apgaismošanas
un ūdensvadu ierīci. Ja ieņemamās ēkās
nav ūdensvadu ietaises, bet karaspēkam
ūdens jāņem no akām vai rezervuāriem,
tad 1. panta 1., 2., 3. un 4. punktā norādītā
atlīdzības norma samazināma par 5%.

6. Aprēķinot ieņemamo telpu kvadra-
tūru, nav jāieskaita trepju telpas, priekš-
nami un atejas.

Kvadratūras aprēķināšanā telpu garums
un platums jāmēro no sienas līdz sienai,
neieskaitot iedobumus sienās, zem logiem,
pie durvīm, kā ari neatskaitot laukumus,
kurus aizņem krāsnis, stabi, pīlāri un tam
līdzīgi.

7. Sis likums stājas spēkā ar 1927. g.
1. aprili.

Ar šo atcelti noteikumi par atlīdzības
normām pašvaldības iestādēm par telpām,
kuras karaspēks ieņem uz zemesklaušu
nolikuma pamata (Lik. kr. 1926. g. 51.).

Rīgā, 1927. g. 7. martā.
Valsts Prezidents |.Čakste.



sastāv no 3 locekļiem : viena Zemkopības
ministrijas pārstāvja, viena eksportiera
un viena agronomiska darbinieka — dārz-
kopja. Arbitrāžas komisijas lēmumi ir
galīgi.

5. Eksportējamo augļu vai ogu partijas
nevar būt mazākas par 1000 klgr.

6. Zemkopības ministris, saziņā ar
finansu ministri, nosaka muitas iestādes,
caur kurām augļus un ogas atļauts eks-
portēt.

7. Kontroles izdevumus sedz ekspor-
tieri pēc takses, kādu katru gadu nosaka
zemkopības ministris.

8. Šis likums neattiecas uz augļu un
ogu paraugu sūtījumiem, kuģu personāla
un ceļotāju uzturam līdzpaņemtiem aug-
ļiem un tranzita sūtījumiem.

9. Zemkopības ministris izdod instruk-
cijas šī likuma izvešanai dzīvē.

Ar šo atvietoti .1925. g. 15. oktobra
noteikumi par eksportējamo augļu un
ogu kontroli (Lik. kr. 1925. g. 174.).

Rīgā, 1927. g. 7. martā.
Valsts Prezidents I. Čakste.

Likums
par

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu :

lopkautuvēm un gaļas izmeklē-
šanas stacijām.

I. Vispārējie noteikumi.
1. Valsts, komunālās un privātās lop-

kautuves, gaļas izmeklēšanas stacijas, visi
uzņēmumi un ietaises, kas nodarbojas ar
gaļas, zarnu un citu jēlvielu pārstrādāšanu
un pārdošanu, padoti kā veterinarpersona-
la, tā ari iekārtas un darbības ziņā Veteri-
narvaldes sanitārai kontrolei un virsuz-
raudzībai.

2. Publiskas lopkautuves un gaļas
izmeklēšanas stacijas ierīkojamas visās
pilsētās un miestos, kuros iedzīvotāju
skaits pārsniedz 4.000 personu. Ja aprādī-
tās pilsētās un miestos publiskas lopkau-
tuves nepastāvētu, tad iekšlietu ministris
pieprasa attiecīgām pašvaldībām noteiktā
laikā tās ierīkot. Tāpat uz Veterinarvaldes
ierosinājumu iekšlietu ministris var pie-
prasīt publisku lopkautuvju ierīkošanu
pārējās pilsētās un miestos.

3. Ārpus pilsētu un miestu admini-
stratīvām robežām miesnieki un lopu
uzpircēji ar Veterinarvaldes atļauju var
ierīkot privātas lopkautuves. Pēdējās
ierīkojamas saskaņā ar Veterinarvaldes
noteikumiem un atrodas valsts veterinārā
personāla uzraudzībā. Atļauju šādu kau-
tuvju atvēršanai Veterinarvalde izdod
saziņā ar attiecīgu pagasta pašvaldību,
ievērojot tuvāko pilsētu lopkautuvju in-
tereses,

4. Lopu īpašniekiem ārpus pilsētu un
miestu administratīvām robežām atļauts
pašaudzētus lopus kaut vienīgi savās
saimniecībās, kā pašu vajadzībām, tā ari
pārdošanai. Tirdznieciskos nolūkos uz-
pirktus lopus atļauts kaut vienīgi lop-
kautuvēs.

5. Publiskas lopkautuves un gaļas iz-

meklēšanas stacijas ierīko un atver attie-
cīgas pilsētu un miestu pašvaldības. Mi-
nētām pašvaldībām tiesība atļaut privātām
personām vai sabiedrībām izbūvēt un
ierīkot publiskas lopkautuves, paziņojot
par to Veterinarvaldei. Ja pašvaldības
ne tieši, ne caur privātiem uzņēmējiem
iekšlietu ministra noteiktā laikā lopkau-
tuves neierīko (2. p.), tad Veterinarvalde
tās var atļaut ierīkot un atvērt privātiem
uzņēmējiem.

6. Eksportkautuvju ierīkošanai un at-
vēršanai nepieciešama zemkopības mini-
stra atļauja. Eksportkautuves var ierīkot
valsts, pašvaldības, privātas sabiedrības
un personas. Privātiem uzņēmējiem zem-
kopības ministris atļauju izsniedz pēc
iepriekšējas sazināšanās ar vietējo paš-
valdību. Pie atļauju izsniegšanas eksport-
kautuvju ierīkošanai priekšrocības doda-
mas pašvaldībām, lauksaimnieku koopera-
tīvām eksportkautuvju sabiedrībām un
kooperatīvu centrālām organizācijām.

7. Pilsētās un miestos, kuru admini-
stratīvās robežās atrodas publiskas lop-
kautuves: a) mājkustoņu kaušanai tirdz-
nieciskos nolūkos un lopu — ari pašu
vajadzībām, jānotiek vienīgi lopkautuvēs;
b) ievestā gaļa izmeklējama gaļas izmeklē-
šanas stacijās; c) ar neizmeklētu gaļu aiz-
liegts tirgoties vai laist apgrozībā cilvēku
uzturam.

Piezīme 1. Lauksaimnieki - lopturi,
. kuru saimniecības ietilpst pilsētu un

miestu administratīvās robežās, at-
svabināti no šā panta noteikumiem, ja

viņi kauj pašaudzētus mājkustoņus
savu saimniecību vajadzībām, bet
ne pārdošanai.

Piezīme 2. Par ievestu gaļu uzska-
tāma cilvēku uzturam lietojamas no-
kautu kustoņu atsevišķas ķermeņu
daļas, iekšējie orgāni, no tiem izgata-
votas desas, konzervi un citi gaļas
produkti.

8. Pilsētu un miestu administratīvās
robežās, izņemot 7. panta 1. piezīmē pa-
redzētos gadījumus, lopu kaušana ārpus
lopkautuves pielaižama tikai nelaimes vai
steidzamības gadījumos, t. i. ja mājkusto-
nis varētu aiziet bojā pirms tā nogādāšanas
lopkautuvē, ja vedot uz kautuvi tā vērtība
ievērojami mazinātos, vai notiktu kustoņa
mocīšana. Pie tādiem gadījumiem pie-
skaitāmi galvas kaulu, mugurkaula un
gūžu kaulu lūzumi, grūti ievainojumi,
stipra asins noplūšana un tamlīdzīgi gadī-
jumi. Ārpus Kautuves nogalinātiem māj-
kustoņiem jāizņem kuņģis, zarnas un
dzemde, bet ķermeni nedrīkst sacirst un
izņemt pārējos orgānus. Ķermenis pēc
tam ar visiem orgāniem nogādājams kau-
tuvē veterinārārsta apskatīšanai.

9. Par vetermarsamtaro pārzinātāju

lopkautuvēs un gaļas izmeklēšanas stacijās
var būt vienīgi veterinārārsts. Eksport-
kautuves un lielāku pilsētu lopkautuvēs
jābūt pastāvīgam veterinārārstam. Pārē-
jās lopkautuvēs veterinarsanitaro uzrau-
dzību ar Veterinarvaldes piekrišanu var
uzņemties ari valsts dienestā esošie veteri-
nārārsti. Par eksportkautuves veterinar-
sanitaro pārzinātāju var būt vienīgi veteri-
nārārsts, kuram vajadzīgā prakse un kurš
pārvalda gaļas bakterioloģiskas un histo-
loģiskas izmeklēšanas metodes.

10. Pilsētu un miestu pašvaldību uztu-
rētās lopkautuvēs, kā ari lauksaimnieku
kooperativo eksportkautuvju sabiedrību
un kooperatīvu centrālo organizāciju uz-
turētās eksportkautuves pastāvīgus veteri-
nārārstus pieņem pašvaldības vai ari attie-
cīgo kooperatīvu organizācijas valdes, sa-
zinoties ar Veterinarvaldi, kurai tiesība
celt iebildumus pret pieņemamām perso-
nām. Citās eksportkautuves un privātās
publiskās lopkautuvēs veterinārārstus uz
kautuves īpašnieka priekšlikumu pieņem
Veterinarvaldes brīvā līgumā.

11. No Veterinarvaldes brīvā līgumā
pieņemtie veterinārārsti saņem Veterinar-
valdes noteiktu mēnešalgu, kuru privātas
kautuves īpašnieks pa trim mēnešiem uz
priekšu iemaksā Veterinarvaldes depozitā.
Ja pie privātām lopkautuvēm darbojas
valsts veterinārārsti, tad viņi no kautuves
īpašnieka saņem atalgojumu pēc Veterinar-
valdes takses.

12. Par lopkautuves lietošanu un gaļas
veterinarsanitaro izmeklēšanu kautuves
īpašniekam ir tiesība ņemt par kaujamiem
lopiem un ievesto gaļu noteiktu maksu,
kuru privātām kautuvēm apstiprina Vete-
rinarvalde.

Ja pie lopkautuvēm atrodas lopu tirgus
laukumi, lopu sētas un staļļi, tad kautuves
īpašniekam ir tiesība ņemt no lopu īpašnie-
kiem, - kuri šādas ietaises lieto, noteiktu
maksu, kuru privātām kautuvēm apstip-
rina Veterinarvalde.

II. Lopkautuves un gaļas
izmeklēšanas stacijas.

13. Vietas lopkautuvju celšanai ierāda
pašvaldības, saziņā ar Veterinarvaldi.
Lopkautuvju un utilizācijas iestāžu plānus
var apstiprināt tikai ar Veterinarvaldes
piekrišanu.

14. Lopkautuvēs jābūt atsevišķām tel-
pām : a) zarnu tīrīšanai; b) tvaika mašinu
novietošanai; c) gaļas sterilizēšanai; d) uti-
lizācijai ; e) laboratorijai un trichinosko-
pijai; f) ārsta istabai ar kancleju ; g)izģērb-
šanās telpai kautuvē nodarbinātiem strād-
niekiem un miesniekiem.

Piezīme. Pilsētās ar mazāk par 15.000
iedzīvotājiem lopkautuvju nodaļu un
telpu daudzumam jābūt pēc Veterinar-
valdes norādījuma.

15. Kaujamie lopi jāievieto nojumos
vai tam nolūkam ierīkotos staļļos. Slimu
vai saslimšanā ar sērgām aizdomīgu lopu
novietošanai pie kautuvēm jāierīko at-
sevišķas izolētas telpas; tāpat jābūt atse-
višķai nodaļai tādu lopu nokaušanai.

16. Lopkautuvēs un lopu sētās aiz-
liegts turēt nepiederīgus mājkustoņus, iz-
ņemot piesietus sargu suņus un zirgus
kautuves saimnieciskām vajadzībām.

17. Lopkautuves un gaļas izmeklē-

šanas stacijas, kuras izbūves un iekārtas
ziņā netiks trīs gadu laikā piemērotas šī
likuma prasībām, ar zemkopības ministra
lēmumu slēdzamas. Tāpat ar zemkopības
ministra lēmumu slēdzamas lopkautuves
un gaļas izmeklēšanas stacijas, kurās

Veterinarvaldes noteiktā laikā netiks no-
vērsti sanitārie trūkumi.

18. Pilsētās un miestos, kur likumā
nosacīta ievestās gaļas izmeklēšana, paš-
valdības ierīko atsevišķas gaļas izmek-
lēšanas stacijas. Stacijām jābūt tirgus
laukuma tuvumā. Izņēmuma gadījumos
ievesto gaļu var izmeklēt ari lopkautuvēs,
ja šim nolūkam ierīkotas atsevišķas telpas.

19. Gaļas izmeklēšanas stacijas ierī-
kojamas ar Veterinarvaldes piekrišanu.
Stacijās jābūt vajadzīgām telpām un ie-
rīcei gaļas izmeklēšanai no veterinārārsta,
izmeklēšanas laboratorijai uz trichinām
ar attiecīgu iekārtu un piederumiem un
zīmogiem dažādas gaļas apzīmogošanai.

III. Mājlopu kaušana.

20. Mājkustoņi, kuri pienākuši lop-
kautuvēs noguruši un sasvīduši, nav
kaujami, iekams viņi nav atpūtušies un
viņiem nav iestājusies normāla tempera-
tūra, pulss un elpošana.

21. Ja kautuves veterinārārsts, ap-
skatot kaujamos lopus, konstatē kādas
sērgas pazīmes vai, apskatot gaļu, atrod,
ka lops slimojis ar kādu sērgu, kura uz
pastāvošo noteikumu pamata pieteicama
valsts iestādēm, tad par to kautuves
vadītājam nekavējoties jāziņo Veterinar-
valdei un attiecīgam valsts veterinār-
ārstam.

22. Lopu kaušanai jānotiek ātri un bez
pārtraukumiem, pie kam atļauts lietot
tikai Veterinarvaldes atzītus kaušanas pa-

.

23. Lopus, kuru ga^ domāta cilvēku
uzturam, apskata veterinārārsts pirms un
pēc kaušanas.

24. Ja lops pēc kaušanas izrādās vesels,
tad veterinārārsts liek gaļu apzīmogot, un
gaļa tad bez kādiem ierobežojumiem at-
ļauta cilvēku uzturam. Veterinārārsts
reizē ar gaļas apskatīšanu noteic ari tās
vērtību cilvēku uzturam, šķirojot to kā
pilnvērtīgu, kā mazvērtīgu vai kā cilvēku
uzturam lietojamu tikai ar zināmiem no-
sacījumiem. Gaļas dažādo vērtību apzī-
mēšanai jālieto šim nolūkam atbilstoši
zīmogi, kuru paraugu un nospieduma
krāsu nosaka Veterinarvalde.

Piezīme. Gaļa, kura atzīta par lieto-
šanai derīgu ar zināmiem nosacī-
jumiem, pārdodama zem deklarācijas
gaļas veikalu atsevišķā nodaļā.

25. Ja gaļu izmeklējot veterinārārsts
atrod, ka tā nav derīga cilvēku uzturam,
tad par to jāziņo gaļas īpašniekam un lop-
kautuves vadītājam resp. veterinarsanita-
ram pārzinātājam, kurš nosaka, vai gaļa
pielaižama techniskiem nolūkiem vai ir
nederīga un iznīcināma.

Piezīme 1. Pilsētās. kur atrodas

komunālās utilizācijas iestādes, cilvēku
uzturam nederīgā gaļa nododama šīm
iestādēm pārstrādāšanai, bet nav at-
dodama atpakaļ īpašniekam.

Piezīme 2. Eksportkautuvēm ir tie-
sība ierīkot savas īpašas utilizācijas
ietaises savu atkritumu izmantošanai.

26. Par gaļu, kuru veterinārārsts at-
zinis lietošanai nederīgu vai lietojamu
tikai ar zināmiem nosacījumiem, jāsastāda
attiecīgs akts, kura noraksts izdodams
gaļas īpašniekam uz pieprasījumu.

27. Ja gaļas īpašnieks nav apmierināts
ar 24. un 25. pantā paredzēto veterinār-
ārsta slēdzienu, tad viņš, saņemot akta no-
rakstu, caur kautuves vadītāju var ie-
sniegt sūdzību Veterinarvaldei. Gaļa tādā
gadījumā uzglabājama 24 stundas.

Strīdus jautājuma izšķiršanai Veterinar-
valde komandē savu lietpratēju. Liet-
pratēja komandēšanas izdevumus, pēc
Veterinarvaldes noteiktas takses, sedz
sūdzības iesniedzēji.

28. Ja Veterinarvaldes lietpratējs at-
zītu, ka gaļa derīga cilvēku uzturam, tad
gaļas īpašnieks saņem to atpakaļ.

29. Tuvākus noteikumus par lop-
kautuvēm un gaļas izmeklēšanas stacijām
izdod zemkopības ministris.

Rīgā, 1927. g. 7. martā.
Valsts Prezidents ļ. Čakste.

Likums
par

tirdzniecības kuģu administra-
tīvo personālu.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

I. Kuģu vadītāji.
1. Kuģu vadītāju vietas uz jūras tirdz-

niecības kuģiem atļauts ieņemt vienīgi
Latvijas pilsoņiem, kuriem ir attiecīgi
kuģu vadītāju diplomi vai apliecības.

Piezīme. Latvijas pilsoņiem, kuri
prot latviešu valodu un pietiekoši

zin Latvijas juras kuģniecības Iju
raus un kurļem ir no ārzemju iestā

"
dēm vai pārbaudīšanas komisijām
izdoti kuģu vadītāju diplomi vai an
liecības, var piešķirt Latvijas kuģuvadītāju tiesības. Šīs tiesības pfe
šķir komisija, kurā .ieiet Jūrniecības
departamenta pārstāvis kā priekš-sēdētājs un pa vienam pārstāvim no

'
Krišjaņa Valdemāra kuģu vadītāju
un mechaniķu skolas, Rīgas biržas
komitejas, juras kuģu īpašniekiem untālbraucēju kapteiņiem.

2. Kuģu _ vadītāju diplomi sadalās
4_ šķiras: tālbraucēju kapteiņa, tālbrau-
cēju stūrmaņa, tuvbraucēju kaptei ņa un
tuvbraucēju stūrmaņa diplomos. Diplo-
mus izsniedz Jūrniecības departaments.

3. Par tuvbraucieniem uzskatāmi brau-
cieni

^
Baltijas jūrā un tās līčos, Beltā

Zunda un Kategata līdz Ūnijai Skagens-
Lindesnes un caur Ķeizara Vilhelma ka-
nālu līdz Emsas ietekai. Braucieni ārpus
šīm robežām uzskatāmi par tāļbraucieniem

Par piekrastes braucieniem uzskatāmi
braucieni starp Latvijas ostām un jūr-
malu un braucieni Rīgas jūras līcī.

4. Kuģu vadītājiem ir tiesība :
1) tālbraucēju kapteinim — vadīt vi-

sādus jūras kuģus;
2) tālbraucēju stūrmanim — vadīt tuvos

braucienos visādus jūras kuģus
izņemot pasažieru kuģus, lielākus
par 1500 tonnām, un būt par stūr-
mani uz jebkura kuģa, izņemot
I stūrmani uz tālbraucējiem pasa-
žieru kuģiem, lielākiem par
600 tonnām ;

3) tuvbraucēju kapteinim — vadīt
tuvos braucienos visādus kuģus,
izņemot pasažieru kuģus, lielākus
par 1500 tonnām, un būt par
II stūrmani uz jebkura kuģa tālos
braucienos;

4) tuvbraucēju stūrmanim — būt par
stūrmani uz jebkura kuģa tuvos
braucienos un par II stūrmani uz
jebkura kuģa tālos braucienos, iz-
ņemot tālbraucējus pasažieru kuģus,
lielākus par 1500 tonnām, un par
kapteini uz piekrastes braucēju buju
kuģiem līdz 150 tonnām un buru
motorkuģiem līdz 100 tonnām.
Piezīme. Šinīs noteikumos kuģu

tilpība apzīmēta brutto reģistra
tonnās.

5. Piekrastes braucienos atļauts vadīt
velkoņus un liellaivas, tāpat buru kuģus
līdz 150 tonnām un buru-motorkuģus un
kuģus ar mechaniskiem dzinējiem līdz
100 tonnām ari nediplomētiem jūrniekiem,
ja viņi iztur speciālus pārbaudījumus un
izpildījuši jūras braukšanas cenzu pēc
finansu ministra apstiprinātiem notei-
kumiem. Šādām personām pārbaudījumu
komisija izsniedz attiecīgas kuģu vadītāju
apliecības.

6. Tuvbraucēju stūrmaņa diplomu iz-
sniedz tiem, kas sasnieguši 21 gadu
vecumu un:

1) izturējuši pārbaudījumu uz tuvbrau-
cēju stūrmaņa grādu vai nobeiguši
Latvijas jūrskolu II klasi;

2) nobraukuši uz jūras kuģiem klāja
kalpotāju sastāvā 24 mēnešus, no
kuriem mazākais 4 mēnešus uz
buru kuģiem.

Tuvbraucēju kapteiņa diplomu izsniedz
tiem, kas:

1) līdz 1921. g. 1. janvārim izturējuši
pārbaudījumu uz tuvbraucēju stūr-
maņa grādu vai kā eksterni izturē-
juši pārbaudījumu uz tālbraucēju
stūrmaņa grādu, vai nobeiguši
Latvijas jūrskolu III klasi;

2) nobraukuši uz jūras kuģiem klāja
kalpotāju sastāvā 42 mēnešus, no
kuriem mazākais 12 mēnešus par
stūrmani.

Tālbraucēju stūrmaņa diplomu izsniedz
tiem, kas:

1) izturējuši pārbaudījumu uz tālbrau-
cēju stūrmaņa grādu vai nobeigusi
Latvijas jūrskolu III klasi;

2) nobraukuši uz jūras kuģiem klāja

kalpotāju sastāvā 42 mēnešus, no

kuriem 12 mēnešus par _ stūrmani ,
tanī skaitā 6 mēnešus taļos brau-

_ cienos. . .

Tālbraucēju kapteiņa diplomu izsniedz
tiem kās *

1) līdz 'l921. g. 1. janvārim izturējuši
pārbaudījumu uz tālbraucēju stūr-

maņa grādu vai kā eksterni izturē-

juši pārbaudījumu uz tālbraucēju
kapteiņa _ grādu, vai nobeigusi
Latvijas jūrskolu IV klasi;

2) ar tālbraucēju stūrmaņa dipļon1"
nobraukuši par stūrmani uz juT?



kuģiem vismaz 18 mēnešus, no
kuriem mazākais 12 mēnešus tālos
braucienos.

7- Uz katra jūras kuģa, neskaitot

kap teini , jābūt vismaz sekošam stūrmaņu
skaitam : _

1) uz pasažieru tvaika vai motor-
kuģiem:
a) lielākiem par 1500 tonnām —

vismaz 3 stūrmaņiem, no kuriem
tālos braucienos I stūrmanim
jābūt ar tālbraucēju kapteiņa
diplomu, II stūrmanim ar tālbrau-
cēju stūrmaņa diplomu,' bet
tuvos braucienos I stūrmanim
jābūt ar tālbraucēju stūrmaņa
vai tuvbraucēju kapteiņa diplomu;

b) no 600 līdz 1500 tonnām —
vismaz 2 stūrmaņiem, no kuriem
tālos braucienos I stūrmanim jā-
būt ar tālbraucēja kapteiņa, bet
tuvos braucienos ar tālbraucēju
stūrmaņa vai tuvbraucēju kap-
teiņa diplomu;

c) no 300 līdz 600 tonnām — vis-
maz 2 stūrmaņiem, no kuriem
I stūrmanim jābūt ar tālbraucēju
stūrmaņa diplomu;

d) līdz 300 tonnām tuvos brau-
cienos — vismaz vienam stūr-

manim;

2) uz preču tvaika vai motorkuģiem:
a) lielākiem par 50® tonnām —

vismaz 2 stūrmaņiem;
b) līdz 500 tonnām tālos un tuvos

braucienos — vismaz vienam
stūrmanim;

3) uz buru kuģiem:
a) lielākiem par 500 tonnām —

vismaz 2 stūrmaņiem;
b) līdz 500 tonnām tālos braucienos

un no 100 līdz 500 tonnām
tuvos braucienos — vismaz vie-
nam stūrmanim.

Piekrastes braucienos, buru kuģiem
līdz 150 tonnām, tāpat visiem velkoņiem
un liellaivām atļauts braukt bez stūr-
maņa.

Jūfas preču kuģus un laivas līdz
20 tonnām piekrastes braucienos atļauts
vadīt ari nediplomētiem jūrniekiem —
Latvijas pilsoņiem.

Piezīme 1. Finansu ministrim ir
tiesība, raugoties pēc vietējiem ap-
stākļiem, samazināt stūrmaņu skaitu
uz piekrastes braucienu kuģiem.

Piezīme 2. Par jūras tirdznie-

cības pasažieru kuģiem uzskatāmi
tādi jūras kuģi, kuru pasažieru
skaits nav mazāks par 24 personām
vai kuri reģistrēti kā pasažieru vai
preču-pasažieru kuģi un galvenā
kārtā nodarbojas ar pasažieru pār-
vadāšanu.

Par pasažieri skaitās katra uz
kuģa braucienā atrodošās persona,
izņemot, kuģa personālu, kuģa īpaš-
nieku un viņa ģimeni, kapteiņa ģi-
meni un cita kuģa jūrniekus.

8. Pārbaudījumus eksterņiem uz stūr-
maņu un kapteiņu grādu notur pie jūr-
skolām sevišķa finansu ministra iecelta
Pārbaudīšanas komisija, kura sastāv no
Jūrniecības departamenta pārstāvja ka
Priekšsēdētāja, jūrskolas priekšnieka un
attiecīga priekšmeta pasniedzēja jūrskola.
Ja attiecīgā priekšmeta pasniedzējs ir
Pats jūrskolas priekšnieks, tad iztrūkstošo
locekļi ieceļ Jūrniecības departamenta
direktors no jūrskolas skolotāju vidus.
Priekšsēdētājam ir tiesība pārbaudījumu
«omisijā pieaicināt pārstāvjus no jūrnie-
cībā ieinteresētām organizācijām.

_- Pie eksterņu pārbaudījumiem uz
stūrmaņu un kapteiņu grādu pielaiž tikai
tos, kas izpildījuši šo noteikumu 6. panta
Paredzēto braukšanas cenzu un beiguši
P'lnu pamatskolas vai citas līdzīgas ma-
cļļ>as iestādes kursu, vai ari izturējuši
att 'ecīgu pārbaudījumu, un, medicīniski
'Neklejot, atzīti par derīgiem kuģnie-
cības dienestam.

'0. Personas, kuras ieguvušas kuģu
ļaditāju tiesības uz tirdzniecības likumu

'*> panta pamata, pielīdzināmas:
*) IV šķiras stūrmaņi un tuvbraucēju

stūrmaņi uz buru kuģiem, ka ari
II šķiras stūrmaņi — tuvbraucēju
stūrmaņiem;

2) HI_ šķiras stūrmaņi un tālbraucēju
stūrmaņi uz buru kuģiem, ka ari
I jķiras stūrmaņi — tālbraucēju
stūrmaņiem ;

J) II un IV šķiras kapteiņi un tuv-
braucējujopteiņi uz bufu kuģiem —
tuvbraucēju kapteiņiem ;

*> I_un III šķiras kapteiņi un tālbrau-
cēju kapteiņi uz buru kuģiem —
tālbraucēju kapteiņiem.

II. Kuģu mechaniki.
_ 11. Kuģu mechaniķu vietas uz visiem

juras pasažieru tvaikoņiem un pārējiem
tvaikoņiem ar mašinu spēju 75 IHP un
vairāk, atļauts ieņemt vienīgi Latvijas
pilsoņiem, kupem ir attiecīgi kuģu me-
chaniķu diplomi vai apliecības.

Piezīme. Latvijas pilsoņiem, kuri
prot_ latviešu valodu un kuriem ir
no ārzemju iestādēm vai pārbaudī-
šanas komisijām izdoti kuģu mecha-
niķu diplomi vai apliecības, var
piešķirt Latvijas kuģu mechaniķu
tiesības. Šīs tiesības piešķir komisija,
kurā bez Jūrniecības departamenta
pārstāvja kā priekšsēdētāja ieiet pa
vienam pārstāvim no Krišjāņa Valde-
māra kuģu vadītāju un mechaniķu
skolas, jūras kuģu īpašniekiem un
kuģu mechaniķiem.

12. Kuģu mechaniķu diplomi sadalās
trīs šķiras ļ I, II un III šķirās. Diplomus
izsniedz Jūrniecības departaments.

13. III šķiras jcuģu mechaniķa diplomu
izsniedz personām, kuras sasniegušas
21 gadu vecumu un:

1) izturējušas pārbaudījumu uz III šķi-
ras kuģu mechaniķa grādu vai no-
beigušas kuģu mechaniķu skolas
11 klasi;

2) nodarbojušās 24 mēnešus kā mā-
cekļi vai amatnieki metāla kuģu
būvētavā, mašinu būvētavā vai me-
chaniskā metāla apstrādāšanas darb-
nicā;

3) nobraukušas uz jūras tvaikoņiem
kā kurinātāji vai mašīnista palīgi
12 mēnešus, no kuriem mazākais
6 mēnešus kā kurinātāji.

14. III šķiras kuģu mechaniķa aplie-
cību izsniedz personām, kuras:

1) nobeigušas Rīgas biržas komitejas
mašinistu kursus, bijušās Baltijas
flotes patstāvīgās vadības mašinu
skolu vai kādu citu tām līdzīgu
mācības iestādi, kuru par tādu at-
zīst Jūrniecības departaments;

2) apmierina 13. panta 2. un 3. punktos
paredzētos prasījumus;

3) līdz 1927. g. 1. janvārim 2 gadus
izpildījušas uz jūras tvaikoņiem
mechaniķa vietu.

15. III šķiras kuģu mechaniķis var
ieņemt vietu :

1) kā III mechaniķis uz tvaikoņiem ar
jebkuru mašinspēju;

2) kā II mechaniķis uz tvaikoņiem
tuvos braucienos ar mašinspēju
līdz 1000 IHP un tālos braucienos
līdz 650 IHP;

3) kā I mechaniķis tuvos braucienos
uz preču tvaikoņiem ar mašinspēju
līdz 300 IHP un uz pasažieru tvai-
koņiem ar mašinspēju līdz 200 IHP.

16. II šķiras kuģu mechaniķa diplomu
izsniedz personām, kuras:

1) bez 13. panta 2. punkta noteikumu
izpildīšanas nodarbojušās vēl 12
mēnešus pie kuģu tvaika mašinu
būves vai izlabošanas;

2) ar III šķiras mechaniķa tiesībām
nobraukušas par mechaniki uz jūras
tirdzniecības tvaikoņiem 24 mēne-
šus, no kupem vismaz 12 mēnešus
uz tvaikoņiem ar mazākais 300
IHP mašinspēju;

3) izturējušas pārbaudījumu uz II šķi-
ras kuģu mechaniķa grādu vai no-
beigušas tirdzniecības kuģu mecha-
niķu skolas pilnu kursu.

17. II šķiras kuģu mechaniķis var ie-
ņemt vietu:

1) kā II mechaniķis uz tvaikoņiem ar
jebkuru mašinspēju, izņemot pasa-
žieru kuģus tajos braucienos;

2) kā I mechaniķis uz tvaikoņiem līdz
1000 IHP mašinspējas.

18. I šķiras kuģu mechanļķa dipjomu
izsniedz personām, kuras, pec II šķiras
kuģu mechaniķa diploma iegūšanas, no-
braukušas 24 mēnešus uz juras tirdznie-
cības tvaikoņiem, izpildot 17. panta pa-
redzētos amatus, pie kam tiem 6 mēneši
jānobrauc uz tvaikoņiem ar mašinspēju
lielāku par 1000 IHP.

19. 1 šķiras kuģu mechaniķis var ie-
ņemt I mechaniķa vietu uz visiem tvai-
koņiem.

20. Personām, kuras nobeigušas aug-
stāko vai vidējo mācības iestāžu mecha-
niskās nodaļas kuģu mechaniķa grāda
iegūšanai, 'teorētiskos pārbaudījumos
finansu ministris var piešķirt atvieglo-
jumus.

21. Uz visiem jūras tirdzniecības tvai-
koņiem jābūt vismaz sekošam mechaniķu
skaitam: _.

1) uz tvaikoņiem ar mašinspēju līdz
290 IHP — vienam mechaniķim ;

2) uz tvaikoņiem ar mašinspēju no
200 līdz 650 IHP tuvos braucienos —
2 mechaniķiem, bet tālos braucie-
nos — 3 mechaniķiem, pie kam uz
šiem tvaikoņiem III mechaniķa vietu
atļauts izpildīt personām, kuras bei-
gušas tirdzniecības kuģu mechaniķu
skolas II klasi ar vismaz 6 mēnešu
praktisku braukšanas cenzu, kā ari
nediplomētiem mechaniķiem —
praktiķiem, kup līdz 1926 g. 1. jan-
vārim vismaz 2 gadus izpildījuši
mechaniķa vietu uz jūras tirdznie-
cības tvaikoņiem ;

3) uz tvaikoņiem ar mašinspēju 650 un
vairāk IHP — 3 mechaniķiem.

22. Pārbaudījumus eksterņiem uz II un
III šķiras kuģu mechaniķu grādu notur
pie tirdzniecības kuģu mechaniķu skolām
sevišķa finansu minist ra iecelta pārbau-
dīšanas komisija, kura sastāv no Jūrnie-
cības departamenta pārstāvja kā priekš-
sēdētāja, mechaniķu skolas priekšnieka
resp. mechaniskās nodaļas vadītāja un
attiecīgā priekšmeta pasniedzēja mecha-
niķu skolā. Ja attiecīgā priekšmeta pa-
sniedzējs ir pats mechaniķu skolas
priekšnieks resp. mechaniskās nodaļas
vadītājs, tad iztrūkstošo locekli ieceļ Jūr-
niecības departamenta direktors no me-
chaniķu skolas skolotāju vidus. Komi-
sijas priekšsēdētājam ir tiesība pārbaudī-
jumu komisijā pieaicināt pārstāvjus no
jūrniecībā ieinteresētām organizācijām.

23. Pie eksterņu pārbaudījumiem uz
kuģu mechaniķa grādu pielaiž tikai per-
sonas, kuras mediciniski atzītas par de-
rīgām kuģniecības dienestam un izpildī-
jušas šo noteikumu 13. un 16. pantos
attiecīgam mechaniķa grādam paredzēto
braukšanas un praktisko darbu cenzu un
beigušas pilnu pamatskolas vai līdzīgas
mācības iestādes kursu, vai ari izturējušas
attiecīgu pārbaudījumu.

III. Vispārējie noteikumi.
24. Pie kuģa administrativā personāla

pieder kapteinis, stūrmaņi, mechaniki,
radiotelegrafists un ārsts. Viss pārējais
kuģa personāls skaitās par kuģa komandu.

25. Jūras tirdzniecības kuģu komandas
sastāvā ārzemju pilsoņu nedrīkst būt
vairāk par vienu ceturtdaļu no komandas
kopskaita.

Piezīme. Šī panta ierobežojums
neattiecas:
1) uz kuģiem, kuri pirkti ārzemēs,

līdz pirmai to ienākšanai Latvijas
ostā;

2) uz kuģiem, kupem ārvalstu ostās
nav iespēja bez kuģa aizkavē-
šanās sastādīt komandu no La-

tvijas pilsoņiem;
3) sastādot vai papildinot komandu

kuģim atrodoties Ar-Eiropas ostā.
26. Ja stūrmaņu, kapteiņu un me-

chaniķu redzes un dzirdes spējas ar
laiku tiktāl būtu bojātas, ka viņi nav
spējīgi izpildīt savus pienākumus, tad,
pamatojoties uz ārstu komisijas atzinumu,
Jūrniecības departaments šādām personām
noliedz līdz šo veselības traucējumu no-
vēršanai ieņemt minētās vietas uz kuģiem.

27. Finansu ministrim ir tiesība izdot
instrukcijas šī likuma robežās, kā ari
sevišķus noteikumus par:

1) jūras braucienu cenzu ;
2) kuģu vadītājiem un mechaniķiem

iekšējo ūdeņu braucienos un uz
jūras tvaikoņiem līdz 75 IHP.

28. Ar šo atcelta bij.'Krievijas tirdz-
niecības likumu (1903. g. izd. un pec
1912. un 1914. g. turp.) II grāmatas
II sad. III nodaļa.

Rīgā, 1927. g. 7. martā.
Valsts Prezidents J. Čakste.

Pārgrozījumi
likumā par ārzemju pasēm.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Likuma par ārzemju pasēm (Lik. kr.
1926. g. 31.) izdarīt sekošuspārgrozījumus:
12. pantu izteikt šādi:

12. Par ārzemju pasi ņem vienrei-
zēju pamatnodevu 10 latu lielumā un
bez tam par katru mēnesi, uz kuru
pase izdota, 3 latus. Iemaksāto naudu
nekādā gadījumā neatmaksā atpakaļ.

Piezīme. Nodevas par pasēm,
kuras izdod vai pagarina Latvijas
pārstāvības ārzemēs, ņemamas pēc
konsulārā tarifa.

13. panta 4. un 7. punktus izteikt šādi:
4) jūrnieki, kas braukuši uz kuģiem

jūras darbā vismaz 12 mēnešus,
jūrskolu audzēkņi un jūrskolu bei-
gušie, ja viņi iestājas dienestā uz
Latvijas vai ārzemju tirdzniecības
kuģiem;

7) mazturīgie, ja viņi uzrāda attiecīgas
iestādes apliecību par mazturību,
vai ja amata persona, kura pilnva-
rota izdot vai pagarināt ārzemju
pasi, ir pārliecināta par attiecīgās
personas mazturību.

14. pantu izteikt šādi:
14 No tiem, kuri dzīvojuši ārzemēs

bez pases, vai ar notecējušu pasi, vai
ari uzturējušies iekšzemē ar notecējušu
pasi (11. p.), pasu nodeva piedzenama
administratīvā kārtībā divkārtējā ap-
mērā, proporcioneli nodzīvotam laikam.
Šo divkāršo pasu nodevu aprēķinot,
nepilni mēneši skaitāmi par pilniem.

Iekšlietu ministrim vai viņa pilnva-
rotām amata personām iekšzemē un
Latvijas pārstāvību priekšniekiem ār-
zemēs ir tiesība šo divkāršo nodevu
samazināt vai to pavisam atlaist gadī-
jumos, kad pases termiņš ir nokavēts

Likums
par

ārvalstnieku ieceļošanu, izce-
ļošanu un uzturēšanos Latvijā.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu :

1. Ārvalstnieku ieceļošanas, izceļošanas
un uzturēšanās lietas pārzin Iekšlietu
ministrija.

2. Par uzturēšanos Latvijā un izceļo-
šanu no tās, no ārvalstniekiem var ņemt
sevišķu nodevu, kuras lielumu nosaka
iekšlietu ministris, saziņā ar ārlietu ministri.
Nodevu normas uz reciprocitates pamata
var būt dažādu ārvalstu pilsoņiem dažādas.
Nodevas par ieceļošanas un tranzīta vizam
ņemamas pēc konzularā tarifa.

No nodevām var atsvabināt: 1) lab-
darības iestāžu pārstāvjus; 2) personas,
kuras iebrauc Latvijā studiju nolūkos;
3) žurnālistus un ekskursantu grupas;

4) mācības spēkus valsts, vietējās pašval-
dības un sabiedrisko organizāciju mācības
iestādēs; 5) valdības aicinātas personas;
6) karavīrus uz reciprocitates pamata;
7) trūcīgas personas.

3. Par ārvalstnieku ieceļošanas, uz-
turēšanās vai izceļošanas lietās izdoto
nosacījumu neizpildīšanu vainīgos soda
iekšlietu ministris vai viņa plnvarotas
amata personas administrativā kārtā ar
naudas sodu līdz 1000 latiem vai arestu
līdz 6 mēnešiem. Uzlikto sodu iekšlietu
ministris vai viņa pilnvarotā ' amata
persona atsevišķos gadījumos var sama-
zināt vai atlaist.

4. No personām, kuras ieceļo Latvijā
bez nacionālām pasēm (bezpavalstniekiem),
ņemama drošības nauda.

Sevišķos gadījumos iekšlietu ministrim
ir tiesība atsvabināt ieceļojošas personas
no drošības naudas iemaksas.

5. Iekšlietu ministrim ir tiesība admi-
nistrativā kārtā izraidīt no valsts robežām
nevēlamus ārvalstniekus.

6. Šī likuma noteikumi neattiecas uz
ārvalstu diplomātiskiem un konzulariem
pārstāvjiem, pārstāvību personālu, pār-
stāvju un pārstāvību darbinieku ģimenes
locekļiem'un citām personām, kuras ieceļo
Latvijā ar diplomātiskām vai ministrijas
(dienesta) pasēm vai vizam. Šo personu
ieceļošanas un uzturēšanās lietas pārzin
Ārlietu ministrija.

7. Instrukciju šī likuma izvešanai dzīvē
izdod iekšlietu ministris, saziņā ar ārlietu
ministri.

Ar šo likumu atcelti: 1) rīkojums par
valsts robežu neatstāšanu bez atļaujas
(Lik. kr. 1919. g. 57.); 2) noteikumi par
ārzemes pilsoņu pasu pieteikšanu un ār-
zemnieku uzturēšanos Latvijā (Lik. kr.
1919. g. 72.); 3) noteiKumi par ārzemju
pilsoņu pasu pieteikšanu un ārzemnieku
uzturēšanos Latvijā (Lik. kr. 1919. g. 143.);
4) papildinājums pie 1919. gada 6. oktobra
noteikumiem par ārzemju pilsoņu pasu pie-
teikšanu un ārzemnieku uzturēšanos Lat-
vijā (Lik. kr. 1920. g. 194.); 5) pārgrozījumi
pie noteikumiem par ārzemju pilsoņu pasu
pieteikšanu un ārzemnieku uzturēšanos
Latvijā (Lik. kr. 1920. g. 235.); 6) pārgro-
zījumi noteikumos par ārzemju pilsoņu
pasu pieteikšanu un ārzemnieku uzturē-
šanos Latvijā (Lik. kr. 1921. g. 185.);
7) noteikumi par ārvalstnieku iebraukšanu
un uzturēšanos Latvijā (Lik. kr. 1922. g.
273.); 8) papildinājums noteikumos par
ārvalstnieku iebraukšanu un uzturēšanos
Latvijā (Lik. kr. 1923. g. 44.).

Rīgā, 1927. g. 7. martā.
Valsts Prezidents I. Čakste.



aiz iemesliem, kurus šīs amata perso-
nas ir atzinušas par dibinātiem, vai aiz
iemesliem, kūpi minēti šī likuma 13. p.
7. punktā.

Piezīme. Šī panta (14.) otras
daļas nosacījumi piemērojami ari
pasu termiņu nokavējumu gadī-
jumos par agrāko laiku.

Rīgā, 1927. g. 7. martā.
Valsts Prezidents J. Čakste.

Papildinājumi
likumā par īpašuma tiesībām
uz piešķirtām šņoru zemēm.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Likumu par īpašuma tiesībām uz pie-
šķiitām šņoru zemēm(Lik. krāj. 1924.g. 97.)
papildināt ar 7. panta h punktu un
20'. pantu:

7. h) saimniecības zemes īpašnieka vai
atsevišķa līdzīpašniekaaizņēmums
Valsts zemes bankā.

20'. 7. panta h punktā minētais aiz-
devums ierakstāms zemes grā-
matās kā pirmā hipotēka Valsts
zemes bankai par labu uz pa-
rādnieka nekustamu mantu resp.
viņam piederošo daļu, ari bez
īpašnieka piekrišanas. Zemes
grāmatu nodaļa piesūta Valsts
zemes bankai vienu eksemplāru
no zemes grāmatu akta, kurš no-
der zemes bankai kā prasības
dokuments.

Šī panta piemērošanai izdod instruk-
ciju finansu ministris, saziņā ar zem-
kopības un tieslietu ministriem.

Rīgā, 1927. g. 7. martā.

Valsts Prezidents J. Čakste.

Valdības rīkojumi un pavēles.
Rīkojums Nr. 40.

1927. g. 3. martā.

Rīkojuma Ns 63/1926. g. „Ap Ieved-
muitas atmaksa par audumiem, iz-
lietotiem eksportētās vasku drēbes
izgatavošanai" (1926. g. „Valdības
Vēstneša 86. numurā) papildinājums.

I. Rīkojuma Ns 63/1926. g. 1. un
3. pantus papildināt sekosi:

1. 1. pantam pievienot jaunus (c un d)
apakšnodalījumus:

c) par vasku drēbi, kas izgatavota no
parķa ar ieaustiem 1—2 krāsainiem
pavedieniem (par. N° 5), pie kara
šiem pavedieniem jābūt redzamiem
ari eksportētā vasku drēbē — par
92 gr. minētā auduma uz katru iz-
vesto 1 kv. metru vasku drēbes
(par. M> 6);

d) par vasku drēbi, kas izgatavota no
marlija (paraugs N° 7) — par
35 gr. minētā auduma uz katru iz-
vesto 1 kv. metru vasku drēbes
(par. Nq 8).

2. 3. pantā pēc vārdiem „ 1 kv. metra
parķa auduma (par. N° 3) svars — ne
mazāks kā 117 gr." likt: „un 1 kv.
metra parķa auduma, ar ieaustiem 1 - 2
krāsainiem pavedieniem (par. Ns 5),
svars — ne mazāks kā 92 g, bet 1 kv.
metra marlija (par. N° 7) svars — ne
mazāks kā 35 g."

3. 3. panta piezīmi papildināt sekosi:
„un izvedot vaska drēbi pēc pa-

rauga N° 6, jāiesniedz ievedmuitas
kvītes par audumiem pēc parauga
N° 5, bet izvedot vaska drēbi pēc pa-
rauga Ne 8, jāiesniedz kvītes par au-
dumiem pēc parauga Ns 7".

II. Rīkojumā N» 63/1926. g. ievest se-
košu jaunu (7.) pantu:

7. Kokvilnas audumi ar ieaustiem
1—2 krāsainiem pavedieniem, kas satur

līdz 15 kv. metru kg, muitojami pēc
ievedmuitas tarifa 187. p. 1. pkta, ja
ievedējs uzrāda attiecīgu valsts saimnie-
cības departamenta rūpniecības nodaļas
apliecību ar piezīmogotiem paraugiem,
ka ievestie audumi tiks lietoti vasku
drēbes izgatavošanai.

Finansu ministris V. B a s t j ā n i s.
Muitas departamenta direktors

E.Dundurs.

Finansu ministrijas Nodokļu
departamenta rīkojums.

Par visiem tirdzniecības, rūpniecības
un citiem peļņas uzņēmumiem (pār-
dotavām, dažādu preču, vai lauksaim-

niecības ražojumu, lopu u. t. t. uz-
pirkšanas - atkalpārdošanas uzņēmumiem,

darba izpildījumiem, piegādājumiem, vies-

nīcām, panzijām, kinematogrāfiem u. 11.,
tāpat darbnīcām, fabrikām, dzirnavām,
mežrūpniecībām u. t. t.), kas darbojas
tekošā gadā un pie tam, kopš
pagājušā vai agrākiem gadiem, Šo
uzņēmumu īpašniekiem vai viņu
vietniekiem jāiesniedz, saskaņā ar
pastāvošo likumu, līdz š. g. 1. aprīlim
vietējiem nodokļu inspektoriem uz
noteiktā veida blanķetēm paziņojumi
par 1926. g. apgrozījumu un peļņu.

Atgādinot par šo uzņēmumu īpašnie-
kiem un viņu vietniekiem, nodokļu de-
partaments aizrāda:

1. Paziņojumu blanķetes dabūjamas
pret 6 sant. samaksu pie visiem no-
dokļu inspektoriem, visās Latvijas ban-
kas nodaļās, kā ari pilsētu valdēs, kuras
izsniedz tirdzniecības un rūpniecības
zīmes, bet izpildītās blanķetes iesniedza-
mas personīgi vai pa pastu, pēc uzņē-
muma atrašanās vietas:

Rīgā, attiecīgiem Rīgas pilsētas iecirkņu
nodokļu inspektoriem Rīgā, Pils ielā
Ns 12, izņemot Rīgas 12. iecirkni,
kurš atrodas mazā Pils ielā Ns 7/9.

Liepājā, attiecīgiem Liepājas pilsētas
iecirkņu nodokļu inspektoriem Lie-
pājā.

Jelgava, šīs pilsētas nodokļu inspekto-
ram, Jelgavā.

Daugavpilī, šīs pilsētas nodokļu inspek-
toram, Daugavpilī.

Rīgas apriņķa I iecirknī, šī iecirkņa no-
dokļu insp. Rīgā, m. Pils ielā Ne 7/9.

Rīgas apriņķa II iecirknī, šī iecirkņa no-
dokļu insp. Rīgā, m. Pils ielā N° 7/9.

Valmieras apriņķa I iecirknī, šī iecirkņa
nodokļu insp. Valmierā.

Valmieras apriņķa II iecirknī, šī iecirkņa
nodokļu insp. Limbažos.

Valkas apriņķa I iecirknī, šī iecirkņa
nodokļu insp. Valkā.

Valkas apriņķa II iecirknī, šī iecirkņa
nodokļu insp. Alūksnē.

Cēsu apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspek-
toram, Cēsīs.

Madonas apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Madonā.

Aizputes apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Aizputē.

Bauskas apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Bauskā.

Jelgavas apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Jelgavā.

Liepājas apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Liepājā.

Kuldīgas apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Kuldīgā.

Tukuma apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Tukumā.

Talsu apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspek-
toram, Talsos.

Ventspils apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Ventspilī.

Jēkabpils apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Jēkabpilī.

Ilūkstes apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Daugavpilī.

Daugavpils apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Daugavpilī.

Rēzeknes apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Rēzeknē.

Ludzas apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Ludzā.

Jaunlatgales apriņķī, šī apriņķa nodokļu
inspektoram, Balvos.

2. Par uzņēmumiem, kuri pārgājuši
vai vēl pāries no viena īpašnieka uz
otru, paziņojumi jāiesniedz tai personai,
kurai piederēs uzņēmums š. g. 1. aprīlī.

3. Par uzņēmumiem, kuri atjauno
savu darbību pēc 1. aprija, izņemot
nākošā punktā minētos,paziņojumi iesnie-
dzami divu nedēļu laikā pēc darbības
atjaunošanas.

4. Par sezonas uzņēmumiem vasar-
nīcu vietās (Rīgas Jūrmalas pilsētā,
Ķemeros, Priedainē un Vecākos) pa-
ziņojumi iesniedzami pēc tekošā gada
vasaras sezonas slēgšanas, bet ne vēlāki
par šī gada 1. novembri, pie kam,
gadījumā, ja uzņēmums sezonas laikā
parietu no viena īpašnieka uz otru,
paziņojumu pienākas iesniegt tai per-
sonai, kurai uzņēmums piederēs to slēdzot.

5. Par paziņojumu neiesniegšanu
noteiktā termiņa draud naudas sods
līdz 500 latiem.

6. Paziņojumi nav iesniedzami par
7. kategorijas rūpniecības uzņēmumiem
un par uzņēmumiem, kas pieder akciju,
paju un citām tamlīdzīgām sabiedrībām '
kuram jādod pārskats par savu darbību!
Tāpat nav iesniedzami paziņojumi par
uzņēmumiem, kuri uzsākuši darbību te-
košā gadā. Pie pēdējiem nepieder uz-

ņēmumi : a) kup pārcelti no vienām tel-
pām uz otrām vai no vienas vietas uz
otru, b) kas pārgājuši no vienas perso-
nas vai iestādes otras personas vai iestā-
des īpašumā un c) kas kaut gan nedar-
bojas visu gadu, bet atjauno savu dar-
bību katru gadu uz zināmu laiku.

Rīgā, 1927. g. 21. februārī.
Direktora vietā E. L o s k e.

Nodaļas vadītājs K. Kronbergs.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Papildinājums

pilsētu tirgu sarakstā.
Ar iekšlietu ministra š. g. 4. marta

rezolūciju atļauts Aucē, bez agrāk iz-
sludinātiem tirgiem, vēl gada tirgus
26. martā.

Rīgā, 1927. g. 4. martā. Ne 101500.

Pašvaldības departamenta
vicedirektors P. Radziņš.

Pilsētu nodaļas vadītājs R o b. Ķelle.

Paziņojums
Rīgā-Pārdaugavā dzīvojošiem valsts

darbiniekiem.
Tautas labklājības ministrijas sociālās

apgādības departaments paziņo, ka zobu-
ārste A. V e i 1 a n d ir pieņemta par
rajona zobuārsti. Dzīvo Āgenskalnā,
Margrietas ielā Ns 14, dz. 5.

Pieņemamās stundas no pulksten

18i/2-19i/2-
Departamenta direktors O. Sīlis.
Valsts darbinieku ārstniecības

nodaļas vadītājs Dr. Dribba.

Pasta ziņas.

I. Atklāta pasta palīga nodaļa ar
vienkāršu un ierakstītu sūtījumu ope-
rācijām :

Plāteres pag. valdē, Rīgas apr.
II. Pārveidota telefona palīga no-

daja par pasta un telefona palīga
nodaļu ar vienkāršu un ierakstītu sū-
tījumu operācijām:

Veļķu pag., Cēsu apr.
III. Apvienotas:

Jaunmuižas telefona palīga nodaļa
Kuldīgas apr. pie Lutriņu pien-
saimniecības sabiedrības, ar Jaun-
muižas pasta palīga nodaļu, pār-
nesot pastu pie telefona.

Pasta-telegrafa virsvaldes
galvenais direktors A. A u z i ņ š

Nodaļas vadītāja vietā A. Drekslers.

Paziņojums.
Koku izklaidus pludināšanai Ventas,

Abavas, Lielirbes un tās pieteku upēs
sagatavoto koku materiālu īpaš-
nieku apspriede notiks š. g.
17. martā pulksten 16 Ventspilī ostas
valdes telpās.

Kokrūpniekiem, kup vēl nav iesnieguši
paziņojumus par pludināšanai sagatavo-
tiem materiāliem, tādi iesūtāmi manā
kanclejā Kuldīgā, ne vēlāk kā līdz š. g.
10. martam.

Kuldīgā, 3. martā 1927. g. Ne 50.
Ventas ūdensceļu rajona

pārzinis A. P a e g 1 ī t s,

Iecelšanas.
Pavēle N° 11.

Ieceļu Miķeli R u b u 1i par notāru Jaunlatgalē
1927. g. 4. martā.

Tieslietu ministris E. Bite.

valdības vietējo iestāžu
rīkojumi.
Rīkojums.

Sakarā ar Ludzas apriņķī parādījušos
trakuma sērgu, pamatojoties uz obliga-
toriskiem noteikumiem par trakumsēr-
gas apkarošanu (public. „Vald. Vēstn."
1927. g. 7. numura) 3. pantu, izsludinu
Kārsavas, Mērdzenes un Nau-
trēnu pagastu, ka ari Kārsavas
miestu, par trakumsērgas apdraudētu
rajonu.

Uzdodu pagastu un miestu valdēm
steidzami pasludināt iedzīvotājiem izdotos
šinī nolūkā obligatoriskos noteikumus par
trakumsērgas apkarošanu I., 2., 4., 5.,
6., 7., 8., 9., 10. un 12. p., kuri ie-
dzīvotājiem stingri jāievēro.

Ātrākai sērgas apkarošanai uzdodu
policijai spert visus no viņas atkarīgus
soļus un attiecīgu rīkojumu un notei-
kumu neievērotājus saukt pie atbildības.

Ludzā, 1927. g. 4. martā. Ns 5519.

Ludzas apriņķa priekšnieks
J.Soi k a n s.

Darbvedis Hermansons.

Rīga.
Valsts Prezidenta veselības

stāvoklis.
Temperatūra 36,6, pulss 116—120, el-

pošana 28. Nakts pagāja mierīgi .
Rīgas pilī, 1927. gada 6. maTts

pulksten 9. ?
Dr. A. B u t u 1 s.
Dr. I. Feiertags .

Pulss 120-115, elpošana 30-28, tem-
peratura diena 37,2, vakara 36,7. Plaušas
ari šodien manāma tendence laboties

Rīgas pilī, 1927. gada 6. marta
pulksten 19.

Dr. A. Butuls.
Prof. M. Zīle.
Dr. I. Feiertags.

Temperatūra 37,1, elpošana 27—25
pulss 119—110. Stāvoklis bez sevišķām
pārmaiņām.

Rīgas pilī, 1927. gada 7. martā
pulksten 10.

Dr. A. Butuls.
Dr. I. Feiertags.

Nedē|as ziņojums
par saslimšanas gadījumiem

ar lipīgām slimībām Rīgā,
ko reģistrējusi no 1927. g. 23. līdz 28.
februārim Rīgas pilsētas statistiska valde
pēc ārstu paziņojumiem.

Māksla.
Nacionālais teātris. Pirmdien, 7. martā, pulk-

sten 7.30 vakarā, tautās izrādē K. Ieviņa komē-
dija .Putras Dauka precības". —
Otrdien, 8. martā, pulks 'ten 7.30 vakarā, tautas
izrādē A. Upīša komēdija „K a 1 j a s 1 i d o -
j u m s". — Trešdien, 9. martā, pulksten 2 dienā,
Annas Brigader „L o1 i t a s brīnumputns".
Pulksten 7.30 vakarā Bizona drāma „N e p a -
zīstam ā".

Dailes teātris. Otrdien, 8. martā,- pulksten
7.30 vakarā interesantā Zuttona Vāne spēle
„Uz nezināmo ost u". — Trešdien, 9.martā,
Lūdzamā dienā, pulksten 2 dienā par strādnieku
izrādes cenām vēl reizi komēdija .Pilsonis;
muižniekos* un vakarā „Saimu sie-
v a s". — Ceturtdien par tautas izrādes cenām
.Spāniešu dejotāja'. — Piektdien
„Salmu sievas" .

KURSI.
Rīgas biržā, 1927. gada 7. martā.

Devīze*
1 Amerikas dolārs 5.184—5,194.
1 Anglijas mārciņa 25,145—25,22
100 Francijas franka 20,10—20,50
100 Beigas 71,85—72^3
100 Šveices franku ..... 99,30-10030
100 Itālijas lira 22,55-22,95
100 Zviedrijas kronu 138,20-139, 20
100 Norvēģijas krotau .... 134,25-135,25
100 Dānijas kronu ......137,75-138, 80

100 Čechoslovaķljas kronu . . 15,25—15, 55
100 Holandes guldeņu .... 206,95-208,50
100 Vācijas marku 122,45—123. 65
100 Somijas marku 12,97- 3,17
100 Igaunijas marku ..... 1,37—1,39»
100 Polijas zlotu 58,00-64,00
100 Lietavas Utu 50,70-51,70

1 SSSR Cervoņess "~
Dārgmetāli!

Zelts 1 kg 3425-3445
Sudrabs 1 kg 92-100

Vērtspapīri i
5% neatkarības aizņēmums . . 98 "~ļm
4% Valsts prem. aizņēmums . 98 ~~i,
6% Zemes bankas ķīlu zīmes . 92—w
1% Hipotēku bankasķīlu zīmes 96—vi

Rīgas biržas kotacijas komisijas
priekšsēdētājs J. Skujevics-

Zvērināts birtas māklera Th. ŠumrnerJ-

Literatūra.
Jaunā Nedēļa. JV° 9.

Atpflta. Jfe 122. — 1927. g.

11
Slimības nosaukums 'g~,_Ji

Paratvphus ... . _
Typhus abdom Vēdera tīfs i
Typhus eianth. izsitumu tiis
Febris recurrens . . . Atgulās drudzis —
Febris interm. . . Purva drudzis. —
Morbus Heine Medin —
Encephalitis letharg. ... . . —
Variola et variolois . . Bakas . . . —
Morbilli .... Masalas ... 19
Scarlatina .... Šarlaks . 52'
Tussis convulsiva . . Garais klepus . 7
DSphtheritis Difterits . 3.
Influenca . 2!8
Cholera asiatica ... Āzijas koliera
Erysipelas ... Roze 2
Djsenteria . . Asinssērga . . —
Parotitis epidemica Ģīmja satūktam»

(Mumps) —
Trachoma . —
Menmg. cerebrosp/n. cpid. . . . . —
Lyssa ... . . . . —
Lepra .........Spitālība . . . —

Šim numuram 6 lapas puses.

Redaktors: M. Āroas.
^^.



(Tiesu
sludinājumi.

Rīgas apgabaltiesas I iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 17. matā 1927. g
pulksten 10 dienā, Rīgā, liela
Grēcinieku ietā Ns 32, kantorī,
Rīgas komercbankas prasībā pār-
dos Zelika Ope šķina
kustamo mantu, sastāvošu no
mēbelēm un naudas skapja un
novērtētu par Ls 2120.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošsnas dienā uz vietas.

Rīgā, 4. martā 1927. g.
27507 Tiesuizp. J.Grinlelds
Rīgas apgabaltiesas I iec.

tiesu izpildītājs
paziņo, ka 17. maitā 1927. g,
pīkst. 10 diena, Rīgā, 1. Kalēju
iela Ns 56, Rīgas komercbankas
un citu kred^oru prasībās pār-
dos I un II izsolē Mendeļa
M o z e a s_a kustamo mantu, sastāv,
no mēbelēm, šujmašin un rakstām-
mašīnas un novērtētu par Ls 1582.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo manti-,
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 4. martā 1927. g.
27508 Tiesu izp. .1 Grinfelds

zenštokaun Movša U r d a n gļa
kustamo mantu, sastāvošu no
mēbelēm un novērtētu par Ls 1.100.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā vietas

Rīgā, 4. martā 1927. g. L. Ns 688
27516 Tiesuizo. V. P oža r i s k i«.

Rīgas apgabaltiesas IV lec.
tiesu izpildītājs,

kura kancleja atrodas Rīgā, An-
dreja Pumpura ielā Ns 1, paziņo,
ka 1927 g 16. martā, pulksten
10 rītā, Rīgā, Elizabetes iela Ns 20,
dz. 16, pārdos Iz-aejaDrei-
zenšt oka un Movša Urdanga
kustamo mantu, sastāvošu no
160 mvatalina un 800 m muslina
un novērtētu par Ls 1280.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
ka ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 4. marti-1927. g. L.N° 687
2'515 Tiesuizp. V P ož aris kis.

Rīgas apgabaltiesas VI iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 15. martā 1927. g.
oulkst 11 dienā, Rīgā, Kr. Barona
ielā Ns 36, dz. 26, Vulia Gella un
citu lietas, pārdos Mendeļa
L e v i t a n a kustamo mantu, sa-
stivošuno mēbelēm un pianrao
un novērtētu par Ls 2935.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 19. februāri 1927. g.
27520 Tiesu izoild J Z i r g e 1 s

pilī, IV kvartāli, Austrumu ielā
Ns 8, un ierakstīts Ventspils pils.
zemesgrāmatu nodaļā zem krepost
Ns 227 2515.

Šis nekustams īpašums ir no-
vērtēts uz Ls 2000 un tiek pār-
dots dēļ biedrības .Kredits* pra-
sības apmierināšanas. Bez mi-
nētās prasības uz šo nekustamu
īpašumu ir nostiprināti hipotēku
parādi: 60C0 rbļ. krievu cara naudā
un Ls 2C00._

Solīšana sāksies saskaņa ar civ.
proc. lik. 1871. p. no priekšrocīgu
prasību sumas, kāda uzrādīsies
pārdošanas dienā

Personām, kuras vēlas ņemt
dalību vairāksolīšanā ir jāiemaksā
Ls 200 drošības naudas, kā ari
jāiesniedz apliecība par to, ka no
tieslietu ministrijas puses minētām
personām nav šķēršļu iegūt neku-
stamu īpašumu

Personām, kurām ir kādas tie-
sības uz pārdodamo īpašumu, kas
pārdošanu nepielaiž tādas tieības
ir jāuzrāda līdz pārdošanas dienai

Visi raksti _ un dokumenti,
attiecošies uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi Liepājas apgabaltie-
sas civilnodaļas kancleja, vai pie
tiesu izpildītāja. 27272

Liepājā, 28. iebr. 1927. g
Tiesu izpild. A. Korženeckis.

Rigas apgabait 3. civilnod.,
saskaņā ar civilprocesa likuma
1958. p _, paziņo, ka 1927. _g.
15. marta minētās nodajas atklāt
tiesas sēdē nolasīs 1916. gada
17. janvārī Buļļos mirušās Līzes
Pētera m. Bork, dz. Šiliņ
testamentu.

Rīgā. 4. matā 1927. g L Nš2869
Priekšsēd. v. A. V e i d n e r s.

27463 Sekretārs A Kalve

Rigas apgabait. 3. civilnodaļa,
saskaņā ar civilprocesa likuma
1958. p. paziņo, ka 15. martā
1927. g. minētas nodaļas atklātā
liesas sēdē attaisīs un nolasīs
1927. g. 5. janvārī mirušā Stā-
merienas pagasta .Kempu" māju
Ipašnu-ka Antona (Otto) Andreja
d. Ozoliņa testamentu.

Rīgā, 4. martā i927. g. L.Ns 3033
Priekšsēd:!. v. A. V e i d n e r s!

27452 Sekretārs A. K a 1v e.

Liepājas apgabaltiesa
civilnodaļas atklātā tiesas sēdē
1927. g. 7. aprilī, pīkst. 10 rītā,
paslud.nās 1927. g. 23 janvārī
miruša Toma Jāņa d. Z i k m a ņ a
testamentu.

Liepājā, 3 martā 1927. g.
Ns 660 m/27.

Priekšs b. V.Bienenstams
27466 Sekretārs A. Jansons.

Liepājas apgabaltiesa,
1926. g. 21_ decembrī nolēmuse
iecelt aizgādniecību promesošā
Kārļa un Marijas Degu atstātai
mantībai, sastāvošai no Vents-
pils pilsētas nekustamas mantas
ar zemesgrām. _ Ns 446.

Degu pedejā dzīves vieta bija
Ventspilī.

Liepājā, 3. martā 1927. g.
Ns 636,26.

Priekšsēd. b V. Bienenstams.
£7468 Sekre'ars A Jansons.

Rigas VIII iec. miertiesnesis
pamatodamies uz civ. lies kārt.
1956.—1960. p. p. ar šo paziņo,

Ķ» '927. g. 23. martā, pulksien
'"tā , atklātā tiesas sēdē, Riga,
Andreja Pumpura ielā Nš 1, no-
'asis 10 decembrī 1926. g. R gā,
mirušas Katrines Jāņa m. Balcer,
"Z- Sau'īte testamentu.

Rīgā, 28 febr. 1927. g. Ns707.
7401 Miert esnesis (paraksts).
Bauskas apriņķa II iec.

miertiesnesis,
uz civ. proc. lik. 293., 295., 298.
ļ"ļ 311. pp. pamata un Jāņa
Reinholda lūgumu, viņa
Prasības lietā pret Jēnabu Andiēja
* Kalniņu par Ls 320 vērtībā,
^aicina pēdējo, kura dzīves vieta
prasītājam nezināma, ierasties
* 8- 3. oktobrī, pīkst. 10 rītā,oausitas apriņķa II iec. miertiesā,
°aufka, Sudmalu ielā Ns 42, kā
atbildētāju

Bauskā , 4. martā 1927. g.
27498 Miertiesnesis (paraksts).

Rigas apgabait. 3. civilnod.,
saskaņ ā ar civilprocesa likuma
1958 p-, paziņo, ka 1927. g.
15 martā minetss nodaļas atklāta
tiesas sēdē nolasīs 1927. gadā
13. februārī Rīgī mirušā atraitņa
Aleksandra Aleksandra d. Ko-
zieka nota.ielo testamentu. .

Rīgā, 4. martā 1927. g L. Ns 3232
Priekšsēd. v. A. V e i d n e r s.

27465 Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabait. 3. civilnod.,
saskaņā ar civilprocesa likuma
1958. p., paziņo, ka 1927. g
15. martā minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēde nolasīs 1926. g.
29. oktobri mirušas Strenčos at-
raitnes Annas Semena (Simana)
m. S t u k m a n , dz. Kolobova
notarielo testamentu.

Rīgā, 4 martā 1927.g. L. Ns2918
Priekšsēd. v. A. V e i d n e r s

27464 Sekretārs A Kalve

Rīgas apgabaltiesas II iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 15 martā 1927. g.
pīkst. lJ2l2 dienā, Rigā, Stabu
iela Ns 13, dz. 1, p ā r d o's
Oskaram S i e c k e m kustamo
mantu, _ sastāvešu no mēbelēm
un novērtētu par Ls 750.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā 20 februārī 1927. g.
27509 Tiesu izp. Ed K a 1 n i ņ š.

Rīgas apgabaltiesas III iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 14 mirtā 1927. g.
pīkst. 10 dienā, Rīgā, Lāčplēša
iela Ns 61 dz 16, _ Šokolādes
fabr. .Mignon* prasība pārdos
Ābrama Rabinoviča ku-
stamo mantu, sastāvošu no ozol-
koka bufetes un novērtētu par
Ls 31".

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 25. febr. 1927. g 27510
Tiesu izp J. Kazubierns.

Rīga apgabaltie as III iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 14. marti 1927. g.,
pīkst. 10 dienā, Rīga, Bruņinieku
ielā Ns 28, dz 100, Latvijas
zemnieku bankas pra iba pār-
dos Pētera D a n c e s kustamo
mantu, sastāvošu no pianino un
novērtētu par Ls 340

Izzināt sarakstu, novērtējumus
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vieta.

Rīgā, 25. febr 1927. g. 27511
Tiesu izp. J. Kazubierns.

Rīgas apgabaltiesas III iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 14. martā _ 1927 g
pulksten 10 dienā, Riga, Marijas
ielā Ns 50, R.gas komercbankas
un citu prasībās pārdos Lei-
zera A r o n a kustamo mantu,
sastāvošu no manufaktūras, klei-
tēm un veikala iekaltas un no-
vērtētu par Ls 1224

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 25. febr. 1927. g. 27513
Tiesu izo. J. Kazubierns.

Rīgas apgabaltiesas III iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 15. martā_ 1927. g,
pulksten 10 rīta, Jkīga, Marijas
ielā Ns23, darbnīca Elizas Ozoliņ
un citu prasības pārdos Jāņa
G e 1 b e s kustamo mantu, sastā-
vošu no automobiļa motora un
novērtētu par Ls 540.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 25. febr. IS27.g 27514

Tiesu izp. J. Kazublctn»

Rīgas apgabaltiesas III iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 16. martā 1927. g,
pīkst 10 dienā, Riga, Stabu ielā
Ns 45, dz. 3 un Skārņu iela Ns 8
a/s .Gerhards un Heys" prasība
pārdos Atveda D r e v i t c_a
kustamo mantu, sastāvošu no mē-
belēm, kamīnkrasns un ogļu plīts
un novērtētu par Ls 905.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1. martā 1927. g. 27512
Tiesu izp. J. Kazubierns

Rigas apgabaltiesai IV lec.
tiesu izpildītājs,

tura kancleja atrodas Rīgā, An-
diēja Pumpur i iela J* 1, paziņo,
ka 1927 g. 16. marta, pulksten
10 rītā, Rīgā, Elizabetes iela Ns 20,
dz. 16, pārdos lzraeļa Drei-

Rīgas apgabaltiesas
Rīgas apr. 2. iec. tiesu izpild.
paziņo, ka 23. martā 1927. g,,
pīkst 12 dienā, LMurgas pagasti,
Buļļu mājā, 1 un II izsole pārdos
Pētera un Jāņa Rostoku ku-
stamo mantu, sastāvošu no si-
vēniem, teļiem

^
vāģiem, aizjūgiem,

zirgiem, ecešam, cūka?, govīm,
25 pāriem ka tupeļu, 10 pūtiem
miežu un t. t. un novērtētu par
Ls 1462.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas

Rigā, 3. martā 1927. g
27442 Rmnj izo. K L i e n i q g.

Rīgas apgabaltiesas
Rīgas apr. II iec. tiesu izpild.
paziņo, ka 24. martā 1927 g.,
pulkst. 10 dienā, Skultes pagasta,
Rūniņu mājās, pārdos Herberta
Baltiņa kustamo mantu, sastā-
va šu no zirga, govs un kumeļa
un novēi tētu par Ls 660._

Izzināt sarakstu, nove.tejumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas

Rīgā, 2 maitā 1927. g
27439 Tiesu izp. E. L i e p i ņ š.

Liepājas apgabali lietu izpil-
iitaii par Ltipilai pllsit. l.iic
kura kancleja atrodas a gaba!-
tiesā, istabā Nš 9, pamatojoties
uz civ. proc. lik. 1141., II13.,
1146.—1149. p p paziņo, ka
20. maijā 1927. g. pīkst. 10 lītā,
Liepājas apgabaltiesas sēžu za'e,

pārdos pirmā

puns hhi&ii
nekustamu īpašumu,
piederošu Kristam Indiiķa dēlam
Jansonam, kurš atrodas Vents-

Rīgas apgabaltiesas VIII iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, kā 12. martā 1927. g,
pīkst. 1 0 dienā, Rīgā, Ezermales
iela Ns 41, dz. 2, pārdos
Heinricha Vernera kustamo
mantu, sastāvošu no mēbelēm
un novērtēta par Ls 265.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Riča, 2i. februāri 1927. g.
2 "517 Tiesu izp 1 G r I n i o s

Rīgas apgabaltiesas Rīgas
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
paziņo, ka 15. martā 1927. g,
pulksten 1 dienā, Siguldas pag.,
.Cūkaiņos" pārdos A. Berga,
K. Barisa, J Inherga, K Bērziņa,
E Billera, J. Lukstiņa un E. Mi
ķelsona kaitamo mantu, sastā-
vošu no pašgājējas lokomobiles
firmas .Ruston Pioktor" un ne-
vērtētu par Ls 3000.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari- apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas

Rīgā, 2. maitī 927. g
Q75'9 Tie>u iz -ild E Hepiņš

Rīgas apgabaltiesas
Rigas apr. 2. iec. tiesu izpild.
paziņo, ka 5. martā 1927. g,
pulksten 2 dienā, Sigvldas pag,
«Vārnās' pārdos J. Inberga,
K. Bērziņa, J. Lukstiņa, K Bans
un citu kustamo mantu, sastt-
vošu no kuļmašnas firmas .Rus-
ton Proktor" un novērtētu par
Ls 700.

Izzināt sarakstu, novērtējumu ,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

R'gā 2 martā 1927. g.
27518 Tiesu izp. E_L [e p i ņ š.

Daugavpils notārs
Rūdolfs Skuja,

saskaņā ar 1916. g. 3 jūlija likuma
par tirdzniecības un rūpniecības
uzņēmumu pāreju paziņo, ka viņa
kantorī š. g. 2. martā ir noslēgts
līgums pēc aktu grāmatas aktiem,
kuri neattiecas uz nekustamiem
īpašumiem 1927. g. ar Ns 9 un
pēc reģistra ar Ns 2968/3059, pēc
kura iī^uma Zigfrīdam Mintusam
piederošas tiesības uz Daugavpili,
Saules ielā Ns 14-20, esošo
kinematogrāfu „Kolizej"

ir pārdotas Daugavpilī, Virs-
nieku ielā Ns 19/21, dzīvojošai
Idai Gčnocha m. D i m a n t par
Ls 3000.
27499 Notārs R Skuja.

('
Citu iestāžu
sluāinmļumi.
Nodokļu departamenta

dažādu maksājumu piedzinējs pa-
ziņo, ka 12. martā 1927. g.,
pulksten 11 dienā, Rigā, Aspazijas
bulvāra Ns 7, dz. 4,
pārdos va^āksolīšanā
Segala Mozes kustamo mantu,
novērtētu par Ls 329 un sastā-
vo-ii no dzīvokļa iekārtas, viņa
1925. g.ienākuma nodokļa parāda
segšanai

Rigā, 5. martā 1927. g.
2522 Piedzinējs Treilons

Nodokļu departamenta
dažādu maksājumu piedzinējs pa-
ziņo, ka 12. martā 1927. g., pulkst
12 dienā, Rīgā, Alises ielā Ns 5,
dz. 4,

pārdos vairāksolīšanā
otrreizējā ūtrupē Pāvela Alek-
s e j e v a kustamo mantu, ne-
vērtētu par Ls 423 un sastāvošu
no dzīvokļa iekārtas viņa 1925.
gada ienākuma nodokļa parāda
segšanai.

Rīgā, 5 martā 1927. g.
27523 Piedzinējs Treilons.

Rīgas polic. I iec. priekšnieks
paziņo, ka 1927. gada 18. martā,
pīkst. 10 rītā, Pasta ielā Ns 6,
dzīv. 11,
pārdos vairāksolīšanā
Emmai L a n g r ā t piederošo _ dzī-
vokļa iekārtu, veļu un apģērbu,
novēitētu kopā par Ls 335,— ,
Hermaņa Liepiņa prasības segša-
nai, saskaņā ar Rīgas pilsētas 1.
rajona īres valdes šī gada 11. fe-
bruāra izpildu rakstu Nš 95. 27492

Rīgas polic. I iec. priekšn.
paz ņo, k* š g. 17. martā, pīkst
10 rītā, Šķūņu iela Nš 17,
pārdos vairāksolīšanā
Bēram G 1 i k m a n i m piederošo
vienu ozola koka grāmatu skapi
un vienu alks'ņa koka _ rak-
stāmgaldu, notaksētus kopā par
Ls 55,63, Rigas Kopējās slimo
kases prasības segšinai 27491

J)zclxnct-ļiM virsvalde:
izdos 1927g. '22. martā, pīkst. 11,
Gogoļa ieli Ns 3, istabā Ns 32a

ranst. torģos
(bez pēctorgiem) mazākpra-
sītājam preču ie-, iz- un pār-
kraušanas darbus Daugavpils

mezglā:
Gr vas un Daugivpils stacijās uz
vienu gadu. Piedāvājumi, _ ap-
maksāti ar zīm:gnodokli slēgtās
aploksnēs ar uzrakstu .uz preču
pārkraušanas torgiem 22 martā
1927. g " iesniedzami ekspluatā-
cijas direkcijai istaba Ns 323.

Torgu da īrniekiem jāiemaksā
drošības nauda Ls 100 apmērā
Tuvākas ziņas dzelzsceļu virs-
valdē, istabā Nš323, darbdienās
no pīkst. 9—15. Ns4938 2* 27526

Latvijas tiesu palāta,

«z tiesu iek. lik. 339. panta pamata,
dara zināmu, ka ar tiesu palātas
depaitatnentu kopsapulces 1927. g.
28 februāra lēmumu zvērināta
advokāta palīgs Vladimirs Mat-
s0 ns pielaists pļe svešu lietu
vešanas tiesu palāta.

Rigā, 4 martā 1927. g.

Tiesu palātas priekšsēdētājs
27456 A. Kviesis

Sekretārs O. Kasparsoņs

Latvijas tiesu palāta,
uz tiesu iek. lik. 339 panta pa-
mata, ar šo dara zināmu, ka ar

tiesu palātas departamentu kop-
sapulces 19_27. _ g. 14. februaja
lēmumu zvērināta advokāta pa-
līgs Arvids Kūmiņš pielaists
pie svešu lietu vešanas' tiesu
palātā.

Tiesu palātas priekšsēdētājs
27455 A- Kviesis.

Sekretārs O. Kasparsoņs.

Iekšlietu ministrijas
Emigrantu un bēg|u transporta nodaļa

Rīgā, Brīvības ielā Nš37/39, š. g. 15. marlā, pulkst. 11 dienā, izsludina

rakstīsim nicības izsoli
apm. 12 kb asu priedes, 12 kb. asu egles un 6 ko. asu alkšņa,
kopa apm. 31 kb. asu_ (291,3 kb. metri) sausas malkas piegādāšanai
valsts emigrantu un bēgļu etapa punktam, Liepājas ielā. Piedāvā-
jumi, apmaksāti ar 80 sant. zīmognodokli, iesūtāmi nodaļai ne
vēlāk kā līdz š g. 15. martam, pulkst. 11 dienā, vai pirms izsoles
sākšanās iesniedzami izsoles komisijai. Tuvāki noteikumi pieietam!
augstāk minētā nodaļā darbdienās no pulkst. 11—13. 27474

Engures virsmežniecība

pārdod mutiskā izsolē
1927. g. 7. apiill . virsmežniecības kancleja Odres muiža, 7 km no

Talsiem, valsts rīcībā pārņemtu

jauktu sugu aršingaru sausu dedz. malku,
atrodošos Lielmeža novadā kv. Ns 31, uz piešķirtas fonda zemes
gabala Nš 133F t924g. cir.-mā atd Ns 4 un 5, pavisam apm.
3i/i2 kub. asis, novērtētu par Ls 1519,—.

Izsole sāksies pīkst. 12 dienā.
Izsolē pielaidīs personas, kuras iemaksās izsoles komisijai

10°/0 drošības naudas no attiecīgu vienību izsludinātās vērtības.
Pēc nosolīšanas drošības nauda jāpapildina līdz 10% no sumas,
par kuru vienība nosolīta.

Kā drošības naudu pieņems ari: 1) Latvijas valsts iekšējo
aizņēmuum obligācijas, Latvijas hipotēku bankas ķīlu zīmes un
Valsts zemes bankas 6% ķīlu zīmes; 2) banku un kredītbiedrību
garantijas.

Virsmežniecība patur sev tiesību noņemt no izsoles izsludinā-
tās vienības pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas Engures virsmežn. kancleja un pie III iec.
mežziņa Bardubeņu m. m. pie Pļavas stacijas,

27'-48 fnģures rtrsnrieŽTiiecīfto.

Nogales pagasta valde izslud. Guden'eku pag. valde izsludina
par nedergu nozaudēto Ernesta par nederīgu nozaudēto iekšze-
Jāņa d. Menģeļsona kafaklausīb. mes pasi Nš 30763, izdotu no
apliecību, izdotu no Liepājas kara Liepājas pref. 1920. g. 21. dec.
apriņķa priekšnieka 19. aprili uz Annas Andreja m. Putninas
1923 g Ns 619. 24444 vārdu. 24441

? RiPUH| P iegādās 23. martā š. g., pulksten 11 d.,
II U \ f~ li 11 I \ ratzntisitā izsolē saskaņā ar tech-
flAllMlin ?? nUkiem noteikumiem :

f»re%enfu impregnētu lOOO ttv m
Piegādes laiks līdz 31. jūlijam 1927. g. 2* Ns4943
Izsoles noteikumi saņemami Arsenāla saimniecības daļā, Vecā

Nometņu laukā Ns 84 a, katru darba dienu no pulkst. 10—14. 27528

JtnTiņķa ceļu inženiers (ftigā,
savā nolik ava, Vagonu ielā_ Ns 3, š. g. 12. martā, pulksten 10,
pārdos otrreizējā vjirāksolīšanā pret tūlītēju, samiksu 3

2 smagos 5 ton. automobiļus
firmas „Libertij" līdz ar 2 piekabināmiem vāģ-em. Aoskatīt var katru
dienu no p. 9—14, Vagonu ielā Nš 3Ļ Ns4901 27448

Āluksn ts virsmežniecība

galdos otrreizējāiii izsolē.
1927. g 18. marta Alūksne, Uzvaras ielā Ns 25 — virsmežniecības

kancleja: š. g 3. marta izso'e ne ārdeto gatavo skaidu malku
vien. NiNs 72. 73, 75. 76, 77, 88, 93 -95. novērtētu Ls 60 par
1 kub asi. Pārējie noteikumi līdzšinējie — sk. š. g. ,V.V." Nš 26.

27521 Alūksnes virsmežniecība.

Kurzemes dioizijos Intendantam
izā. mutisška un ratkstistza izsote

apmēram 54 ionas svaigas liellopu gajas piegādāšanu

Liepājas garnizona vajadz. no 1. aprija 1927. g. līdz 1. jūlijam 1927. g.
Izsole notiKs Liepājā, kara ostā, Kalpaka bulv. Ns 8, Kurzemes

divīzijas intendanturas kancleja, š. g. 18. martā, pulkst. 11 no rīta.
Rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs ar uzrakstu: .Uz svaigas

liellopu gaļas_ izsoli 18 martā 1927. g." un lūgumi dēļ pielaišanas
mutiskā izsalē, nomaksāti ar attiecīgu zīmognodokli, iesniedzami
līdz izsoles atklāšanai Kurzemes divīzijas intendantam, Liepājā, kāja
ostā, Kalpaka bulv. Ns 8, Kurzemes divīzijas intendanturā, vai iz-
soles dienā izsoles komisijai.

Izsoles dalībniekiem pirms izsoles atklāšanas jāiemaksā Kur-
zemes divīzijas intendantam drošības nauda _ Ls 0,12 no katra kilo-
grama gaļas, kuru uzņēmējs apņemas pisgādat.

Ar kondicijam un šikākiem izsoles noteikumiem var iepazīties
Kurzemes divīzijas intendanturas kancleja darbdienās no p. 9—15.

27500 Kurzemes divīzijas intendanturā.

Zemgales divīzijas intendanturā
zdos mutiskā un rakstiskā izsolē apm.

95 tonnas svaigas liellopu gaļas piegā-
dāšanu no 1. aprija līdz 1 jūlijam 1927. g.

Izsole notiks Daugavpilī, Karavanes ielā Nš23, Zemgales divī-
zijas intendanturas kancleja, 15. martā 1927. g., pkst. 11.

Rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs ar uzrakstu: .Uz gaļas
izsoli 15. martā 1927. g " un lūgumi pielaišanai mutiskā izsolē, no-
maksāti ar attiecīgu zīmognodoili, iesniedzami līdz izsoles atklāšanai
Zemgales divīzijas intendantam, vai izsoles dienā, izsoles komisijai.

Izsoles dalībniekiem pirms izsoles atklāšanas jāiemaksā 80 lati
no katras tonnas gaļas, kuru piegādātājs apņemas piegādāt.

Ar gaļas kondicijam un sīkākiem noteikumiem var iepazīties
ikdienas Zemgales divizijas intendanturas kancleja no plist 9-15.

27307 1 Zemgales divīzijas intendanturā.

Iekšlietu ministrijas
Emigrantu un bēgļu transporta nodaļa,

Rīgā, Brīvības ielā Nš 37/39, š. g._ 16. mattā, pulkst. 11 no rīta,
pārdos pret tulītsamaksu

nutisha vairāksolīšanā
Valsts emigrantu un bēgļu etapa punktā,
II pils. slimnīcā (ieeja nn Liepājas Ielas)
sekošas mantas: zirgu, raspusku, vieglos ratus,, kamanas, ragavas,
angļu pajūgu, dažādas zirgu lietas, vecus dzelžus, lupatas u. t. t.
Pārdodamo mantu saraksts un tuvāki norādījumi pieietami augšā
minēta nodaļā darbdienās no pīkst 11—13. 27475



Rīgas pol. II iec. pr-ks
pazioo, ka š. g. 16. martā, pīkst.
10,30. Rī ^a , Stabu ielā Ns 23,
dzīv. 10,

pārdos vairāksolīšanā
pils. Jāzepam Lurie piederošās
mantas — klavieres- flīģeli un
sienas pulksteni, novērtētas par
Ls 514,08, piedzenot šo sumu
par labu Rigas pilsētai 27493

Apskatīt pārdodamas mantas
varēs uz vietss pārdo?anas dienā.

Madonas apr. priekšn.
palīgs I iec

paziņo, ka 1927. g. 14. mariā,
pulksten 10 rītā, pie Bērzaunas
pat b-bas

^
Cerība* veikala tel-

pām, i z p ā d o s

vairāksolīšanā
Bērzaunas patērētāju biedrībai .Ce-
rība" piederošo kustamo mantu
sastāvošu no dažādām veikala pre-
cēm pēc saraksta, novērtētu par
Ls 428,— , izpildot Tiešo nodokļu
departamenta 1927. g. 8. februaja
rakstu Ns 721/24. '

Izzināt sarakstu, atsevišķu no-
cenojumu, kā ari apskatīt pārdo-
damo mantu varēs pārdošanas
dienā u? vietas. 274>3

Talsu apr. slimnīcas

infi» taksi!.
pieņemta noapr.p.l valdes 1926. g
10. februaiī un apstiprināta ar
Iekšlietu ministrijas pašvaldības
departamen'a 1927. g 2. marta
rakstu Ns 101382.
1) No apriņķa iedzīvotājiem, ki-p

ārstējas uz sava rēķina Ls4,—
dienā;

2) no apriņķa lauku pašvaldībām
un rpriņķa pagastu iedzīvota-
jiem, kuriem ir izsniegtas trū-
cības apliecības, — ts 2,—
dienā;

3) a) no ātpus apriņķa iedzīvo-
tājiem

^b) no pilsētu iedzīvotājiem,
c) no slimo kasu dalībnie-

kiem un
d) no valsts darbiniekiem —

Ls 4 50 dienā.
Par pārsienamiem materiāliem

atsevišķa maksa.
Minētā takse stājas spēkā ar

1927. g. 1. aprili. 27497
Talsu apriņķa pašvaldības

likvidācijas valde.

Aizputes polic. iec. priekšnieks
paziņo, ka 1927. gada 15. martā,
pulksten 10 dienā, Sakas pag.,
A./s. Zandberga un bied u ķie-
ģelnīcā, pārdos otrā

atklāti liāksoH
A./s. Zandberga un biedru ne-
derošos 12416 pirmā labuma ķie-
ģeļus, kuri novērtēti kopā par
Ls 869,09, Aizputes kopējās slimo
kases iemaksas dzēšanai, saskaņā
ar 6. rajona darba inspektora
1926. gada 2. oktobra rakstu
Ns 2780. 27478

Delzteļu vlr ^a!de materiālu apgāde
izsludina rakstiskus torgus

16. martā 1927. g. uz spuldzēm
elektriskām — 5800 gib.

Torgu sākums pulkst 11 r'.tā.
Torgu dalībniekiem jāiemaksā
10% drošības naudas no piedā-
vājuma vērtības. Tuvākas ziņas
dz-ļu virsvaldē, Gogoļa ielā Ns 3,
ist 103. Ns 4814. 1* 26877

Snēpeles pag. valde izsludina
par nederigu nozaudēto zirga pasi,
izdotu no Rendas pag. valdes
21. apr. 1920 g. Ns 232 uz Lud-
viga Krebsa v. 24443

Rīgas apr. Sktīveru itc. polic.
priekšn. izsludina par nederīgiem,
kā pieteiktus par nozaudētiem,
sekošus dokumentus:

1) Latvijas iekšzemes pasi
Ns 2574, izdotu 1925. g. 29. _ au-
gusta Taurkalnes pag. valde uz
Alfrēda Jura d Audzespiedur v.,

2) Latvijas iekšz. pasi Ns 3203,
izdotu 1922. g. 14 jūnijā Mad
lienas iec. policijas priekšn. kan :-
lejā uz Rol e ta Paula d. Kļaviņa
vārdu.

3) Latvijas iekšzemes pasi
Ns 1609, izdotu 1922 g. 15. maijā
Ilūkstes apr. pr ka I iec. palīga
kancleja vz Agafijas Jēkaba ro.
Petuchovas vārdu. 24652

Vecgulbenes pag. vald_ e izlu-
dina par nederīgu nozaudēto La-
tvijas ie'išz. pasi, izdotu no Mēr-
dzienes pag. valdes Ns 6733 uz
Stanishvski Vi'dislava Jezupa d.
vārdu. ? . ? , * 246-2

Aizputes iec. polic. priekšn. iz-
sludina par nederīgu, kā nozaud.
Latvijas iekšzemes pasi Ns 80S80
izdotu no Rīgas VIII pol. icci'kņa
pr-ka 24 janv. 1920 g. uz Vil-
ler Longina, Viļā d. vardu. 24653

Dzelzsceļu tecini , direkcija
izdos š. g. 29. martā, pīkst. 12,

rakstiskā izsolē
pēc techniskās direkcijas izstrād
projekta 69 mt gafa dz lzs pā-
laiduma piegādi un montāžu vi -
dukam pār_ stacijas ceļiem Jel
gavā. Pārlaiduma svars apm
236 ton. Droš. nauda Ls 8C00.-.

Tuvākas ziņas izsn dzelzsceļu
virsvaldes techniskās diiekc. tiltu
nodaļa, Rīgā, Gogoļu ielā Ns 3
ist. Ns 312, katru darbdienu no
10-14._ Ns 4948 27525

Smiltenes pag. valde izsludin
par nederigu Zālit Dāvā d. no-
zudušo kapa klausības apliecību ,
izdotu no Valkas kara apr. pr-ka
29. aprilī 1920. g. Ns 2651 24670

13. Bauskas aizsargu pulka kom.
izsludina par nederīgu kā nozau-
dētu Ceraukstes aizsargu nod.
aizsarga Varena Pētera apliecību
Ns 452 no 1925. g. 27. janvāra.

2 7496

Nabes pag. valde iisludina par
nederīgu iekšzemes pasi, izdotu
no Nabes pag. valdes 1920._ g
27. iulijā Ns 192 uz Annas Dāvā
m. Briedis v. 24577

Liepājas-Aizputes apr. pr-fcs
izsludina par nederīgu, kā nozau-
dētu Latvijas iekšzemes pasi
Nš S952, izd. 1920. g. 12 juni;ā
no Liepājas apr. pr-ka I iecirkņa
pal ga uz Ievas Miķeļa m. Ro'es,
dzim Alise v. 21754

Liepājas-Aizputes apr. pr ks
izsludina par nederīgām kā no-
zaudētas sekošas Latvijas pases:
l) _Ns 12958,_ izd. 1924. g. 25. jū-
nija no Liepājas api. pr-ka 2. iec
pal. uz Annas Jāna m. Pirktiņ
vārdu; 2) Ns 2175, tzdotu no
Liepājas apr. pi-ka 1. iec pal.
1920. g. 5. jcnijā uz Friča An-
dreja d. Tumpeļa v._ 3) Ns 9214
izd 1920. g. 7. jūlijā no Liepājas
apr. pr-ka 1. iec. palīga uz An-
dreja Andreja d. Krikmaņa v. un
4) Ns 10393, izd. 1920. g. 8. de-
cembrī no Liepājas apr. priekšn
I. iec. pal. uz Toma Edvarda d.
Harlmaņa v. 24654

Krievu
krāj-aizd.kases valde

dib. 1871. g, Rīgā,
paziņo kases dalībniekiem kapirmdien, š. g. 21. martā, pulksten 7.30 vak., agr..Dancingplace* telpās , Elizabetes ielā 55
BriVibas ielas st., tiek sasaukta

kases dalībnieku

kārtēja pilīm sapulce
Dienas kartība:

1) Kases pārskats par 192s
darbības gadu,

2) revizijas komisijas ziņojums ,3| 1926. g. peļņas sadalīšana
4) iepriekšējais budžets un in-strukcijas uz 1927. g.
5) kases dalībnieku izstāšanās

pamatojoties uz stāt 9. pantu
5) 3 valdes, 6 padomes 3 re-vīzijas komis. locekļu un kandid

velēšanas pie minētiem amatiem
Piezīme: Pamatojoties uz stāt

79. pantu, pilna sapulce tiek skai-
tīta parnotikušu, ja viņā piedalās
ne mazāk ka viena desmitā dala
kases dalibn'e'tu.
27514 _Vaļde.

Tukuma apr. pr-ka p. I iec.
192'. gada 23. martā, pu ksten
11 dienā, Dzirciema p?g. Turku
mājās,

Putini vMlMiiM
Jānim Stekleram piederoša»
stkošas mantas: 2 jaun. s kokasu
ratu riteņus, i,ovē,t. par Ls 15,—,
un vienu sienas pulksteni, novērt
par Ls 41,—, dēļ 1926 g, nomas
parāda piedzīšanas, saskaņā ar
Tu? urna apr. valsts zemju inspek-
cijas ši geda 19. jan/ara rakstu
Ns 2123. 27482

Pārdodamas mantas apskatāmas
uz vietas pārdošana» dienā.

Baltinovas iec. polic.priekšn.
dara vispārībai zināmu, ka š. g.
17. martā,

pildos nliftaliiana
pie Tilzas pagasta valdes telpām,
pils Natālijas Cīrul kustamo
mantu, sastāvošu no viena zitga
un vienas govs — dēļ neapstrī-
damu parādu nomaksāšanas

Pamats: Jaunlatgales apr. V.Z.
inspektora 1926. g. 30. novembra
rak/ts Na 433. ' 27481

Baltinovas lec. polic.priekšn
dara vispārībai zināmu, ka 1927. g.
17. martā, 27480

pārdos
pie Tilzas pagasta valdes telpām
pils. Jāņa Gabranova pieJe-
rošo kustamo mantu, sastāvošu
no vienas ķēves, notaksētu
par Ls 87, dēļ neapstrī-
damu parādu nomāks šinas.

Pamats: Jaunlatg. v. z. insp.
1926. g. 30. nov. raks 's Ns 473

Baltinovas iec.polic. priekšn.
dara vispāiībai zināmu, ka 1927. g.
15. marta

pārdos
pie Tilzas pagasts valdes telpām
pils. Jāņa Roskoša piederošo
kustamo mantu, sastāvošu no
vienas govs, notaksētu par
Ls 60, dēļ neapstr. parādu
nomaksāšanas

Pamats. Jaunlatgales ap', v. z..
inspektora 1926. g. 30. novembja
raksts N» 490. 2/479

Nabes pag. valde izsludina par
nederigu ie šzemes pasi izdotu
no Nabes pag. valdes 1920. g.
9. jūlijā Ns 159 uz Jāņa Gusta d.
Andersona v.

Bauskas apriņķa priekšn. izslu-
dina par nederīgu pieteikto par
nozaudētu Latvijas pasi, izdotu
no Codes pag. valdes 29. martā
1920. g. Ns 195, uz Amālijas
Jēkaba m. Repse v. 24753

Dzelzceļu vii Pildu (Malu apgāde
izsludina š g. 17. martā, pīkst. 12
dienā

roftsfisfzus torģus
uz baļķu un citu koku materia'u
pludinsšanas darbu izdošaru no
Cēsu, Valmieras, Strenču un Gau
jenes virsmežniecībām par Gauju
ar r.opludinašanu:

I- uz Rīgu:

1) no Cēsu virsmežniecības —
baļķu apm. 680J kb. m., telegr
stabu apm. 570 kb. m., stutmalkas
apm. 15 kb. vien.;

2) no Valmieras virsm. — baļķu
apm 63C0 kb. m, telegr stabu
apm. 75 kb. m. un stu'malkas
apm. 17 kb. vien;

3) no Strenču virsm. — baļķu
apm. 9f00 kb. m., stutmakas
apm 69 kb. vien.;

4) no Gaujenes virsm. —
baļķu apm. 7500 kb. m ; stutmalkas
apm 33 kb. v.

II. uz Strenčiem:
1) no Strenču virsm. — de

dzinamas malkas apm. 2500 kb
m. un

2) no Gaujenes virsm. — telegr.
stabu apm. 530 kb. m un dedzi-
nāmas malkas apm. 2100 kb. m

Stitmalkas kb. vien. skaitās
8'x8'x8'.

Torgu piedāvājumi var tikt ie
sniegti tikpat uz visiem darbiem
kopa, ka ari par atsevišķam virs-
mežniecībām un uz atsevišķām
nopludināšanas vietām.

Torgu dalībniekiem jāiemaksā
drošības nauda 1 0°/o no piedāvā-
jumu sumas

Tuvākas ziņas saņemamas Dzelz-
ceļu virsva'des materiālu aog.
istabā Ns 118. _ Nš 4957 27527

Preiļu iec. polic. priekšn. izslu-
dina par nederīgu, kā nozaud
viņa izdotu nozsudētās pases v.
pagaidu apliecību zem Ns 38 5625
no 9. zept. 1925. g. uz Jāņa Au
gūsta d. Apiņa v. 24438

Mērsraga pag. valde ar šo iz-
sludina par nederīgu, ka nezau-
dētu kara klausības apl. Ns 5978-
izdutu no Sapieru bataljona ko,
mandiefa 26. maija 1926. g. uz
Juliusa Kriša d. Mazapša vārdu.
24576

Bu.tnieku pag valde izsludina
par nederigu, ka nozaudētu, zirga
pasi zem Ns 178S9 izdotu no
Skaņkalnes pag. va des 4. febr.
1926. g. uz Augusta Zaļaiskalna
vārdu 24574

Iecavas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto zirga
pasi, izdotu no Iecavas pag. valdes
1926. g. 26 februārī Ns 446 Jē-
kabam Pauritim piederošam bē-
ram zirgam. 24581

Taurkalnes pag. valde izslu-
dina par nederigu pieteikto kā
sadegušu personas pasi, izdotu
no Valles pag valdes, 1923. g.
6. martā Ns 2179 uz Emilijas
Ju;a m. Ķisel v. 21582

Upesgiīvas pa^. valde izslu-
dina par nederīgu kā nozjudētu
Latv. iekšz. pasī Ns 500, izd. no
Vandzenes pag. valdes 16. aug.
1920. g. uz Marijas Mārtiņa m.
Brunsliepa v. 24583

Tukuma pils. bāriņu tiesa, sa-
skaņā ar š. g. 2 marta lēmumu,
izsludina par nederigu aizbildņa
apl. Ns 9 izdotu no šīs tiesas
1921 g. 2 febr. uz Jāņa Zandera
vārdu " 27470

Rīgas pol. IV iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
karaklausības apliec, izdotu no
VI Rīgas kājnieku pul'<a kom.
1920. g, 17. s.pt. Ns 9420 uz
Jāņa Jāņa d Apiņa v. 27^94

Rīgas pol. XI iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu atvaļinā-
juma apl. Ns 25263 izdotu no
Rīgas kara apr. pr-ka 4. nov.
1922 g. uz Petera_ Aleksandra d.
Kanderav., dz. Bēnes ielā Ns 2,
dz. 3, ka pazaudē u. 27«95

Dzērves p'gasta valde izslud.
par nederīgiem sek. nozaudētus
dokumentus:

1) kerakl. ?pl. Ns 67, izdotu no
12. Bauskas kājnieku pidka
1920. g. 31. aug. uz Ernesta Ma-

rijas d. Pirtnieka v.; 2) karakl
aņ l. Ns 7, izdotu no 12. Bauskas
kājnieku pulka 1920. g. 31 aug
<>z Lapiņa - Jochana Georga \d.
Kila v; 3) iekšz. pasi Ns 48818,
izdotu no Liepājas pref 1926. g,
12. janvārī uz An*as Aleksandra
m. Dzerkal-Reinicanes v. 24579

Vdmieras paļ. valde, Vilmie-
ras apr. izsludina par nozudušu
un tādēļ par nederīgu Latvija
pasi uz Feliciana Jāzepa dēla
Zinkevičav., izdotu no Kapiņupag.
valdes 23. febr. 1922. g. Ns 3167
un kara klausības apl. uz tā paša
Zinkeviča v.. izdo'u no 2. Vents-
pils kājnieku pulka komandiera
10. septembri 1924. g. Ns 11293

24665 .
Lēdurgas pag. valde izšūdina

par nederīgiem sekošus donum.:
1) Latvijis pasi Ns 430, izdotu

no Lēdurgu pag. valdes 17. maijā
1920. g uz Lūes Pētefa meitas
Arroliņ v. un

2) Trešās daļas rezervistu ap-
liecību Ns 30461, izdotu no Rīgas
kara apr. pr-ka 5. janv. 1926. g.
uz Jāņa Līzes d. Hincenberga v.
24658.

Aizputes iec. po'. priekšnieks
izslulina par nederigu kā nozau-
dētus seko >us dokumentus: ieroču
atļauju, izdotu no Aizputes apr
pr-ka Nš 590/4740/ 1-1925. g. un
pagarināta līdz 6 oktobnml 927. g
632/6061/ I 1926. g. un aizsarg ,
personas apliec, izdotu no 6. Aiz-
putes apr. aizsargu pulka ko
mandiefa 8. aprilī 1925. gadā
Ns 163(IV) 14-D ; abi minētie
dokumenti uz Kriša-Augusta, K?rļa
dēla Elstreika v. 21755

Valmieras pag. valde, Valmie-
ras apL, izsludina par nozudušu
un tādēļ nederīgu zirga pasi uz
Jāņa Mārča d. Liepiņa v, izdotu
no š'"s valdes 15. augustā 1922. g.
Ns 559. JM664

Ļaudonas pag valde ar šo iz-
sludina par nederību kā noziu-
dētu pasi Ns 22, izdotu 1920. g.
22. martā no š's pag. valdes uz
Jāņa Jāņa d. Egliša v. 24575

Vainižu pag. valde, Valmieras
apr izsludina par neder"gu no-
z.iudēto iekšzeme; pasi Ns 308,
izdotu nošīs pag._ valdes 1920. g.
26. jūlija uz Kārļa Friča dēla
O/oliņ

^
v. 24672

Valtaiķu oag'sta valde izsludina
par nederigu kā nozaudētu La-
tvijas iekšzemes pasi Ns 1417, iz-
dotu no Valtaiķu pag. valdes
1924. g. uz Annas Pē'.era meitas
Bruzinskis v. 94fififi

Rēzeknes apriņķa pr-ka II iec.
palīgs izsludina par nederīgu
iekšzemes pasi, izdotu no Rēzek-
nes pils. pol. pr-ka 4. novembri
923. g. Nš 8505 uz Jāņa Kārla

dēla Liniņa v. 24764

Stāmerienas pag. valde izslud.
par nederigu Latvijas iekšzemes
pasi izdotu no šās pagasta valdas
14. martā 1924. g. Ns 1811 uz
Krois Jāņa Otto d. v. 24769

Skultes pag. valde izsludina
par nederigu Jāņa Jura dēla
Daģis ka[a klausības aplieci u
izdotu no Latv. kāja slimnīcas
pr-ka 1. martā 1922. g Ns 49M
kura pieteikta par noz. 24774

Tuktma apr. pr-ka II iec p.
izsludina par nederīgiem sekošus
dokumentus uz Johana J;ņa d
Pavēņa v.: aizsargu apl. Ne 87,
izdotu 18 jūnijā 1925. g. no Tu-
kuma apr- aizsarga pulka kom
tn eroču atļauju Ns 999. izdotu
4. augustā 1925 g. ro Tukuma
apr. pr-ka ar derīgumu līlz
18 jūnijam 1925.j^ 24655

Valmieras prg. valde, Valmie-
ras apr. ushdina par nozudušu
un tādēļ nederīgu Latv:jas pasi
uz Marijas Kātļa m. Ģīmis v,
izdotu no Pernigeles pag. valdes
14. maijā 1920. g. Ns 85a. 24663

Rīgas 3. savstarpējā
ugunsapdrošin b-ba
lūdz savus biedrus ierastus otr-
dien, š. g. 22. martā, pl. 1 dienā,
b-bas telpās, Kajku ielā Ns 7, uz

pilnu iiulu.
Dienas kārtība:

1) sapu'ces amatvīru vēlēšan s;
2) gada pārskats par 1926. gidu;
3) padomes ziņojums; 4) budžets
1927. gadam; 5) da bības plāns;
6) vēlēšanas

Piezīme. Ja 22. martā nesa-
nāktu statūtos noteiktais biedru
skaits, tad otrā sapulce, kupa
būs pilntiesīga pie katra sanākuša
biedru skaita, notiks š. g. 29/III,
pl. 6 v.Rīgas namu īpašnieku
b-bas klubā. Brīvības bulv. 2/4,
ieeja no Merķeļa ielas, ar to pašu
dienas kāri bu. 27503 Valde

Jelgavas toiltiala
uzaicina biedrus ierasties uz

pilnu sapulci
ceturtdien, š. g. 10. marti, pulk-
sten 2 dienā, bankas telpās. Aka-

dēmijas ielā Ns 2.
Dienas kārtība:

1) sapulces darbin. vēlēšanas,
2) pārskati par 1926 g. ar val-

des, padomes un revīzijai komi-
sijas ziņojum 1,

3) budžets 1927. gadam,
4 valdes un padomes prie'tš-

li mmi un
5) vēlēšanas.
Gadījuma, ja noliktajā laikā

nesanāktu statutoi paredzētais
bīedtu skaits, tad ctra un galīga
biedru pilna sapulce noliks tai
pašā dienā plk-t. 5 p p., Zem
galēs kluba telpās, Pasta iela 34,
ar augšējo dienas kārtīou.

Datam biedrus uzmsnigus, ka
sapulce minētā die ā notiks un
tamdēļ lūdzam neiztrūkstoši ie-
rasties.

Jelgavā, 1927. g. 14. februārī.
2j>20 1* Valde.

Savstarpējas kredīt-
biedrības , Izstāde'

visplrējā

biedru sapulce
notiks ceturtdien, š. g. 24 marla,
pl. 5, p. p., Pīgā, L. Smilšu ielā

Ns 27, dz. 3
Dienas kārtība:
1) sapulces amatu viru vēlēs;

2) valdes, padomes un revizijas
kom. ziņojumi par 1926. g. pār-
skatu, bilances camkatīš un ap-
stiprināšana un peļņas sadalīšana;
3) 1927. g. budžeta un darbības
plāna saurskitīšana un apstiprin ;
4) pāries na uz normalstatu'iem;
5) v;lēš; 6) dažādi jautājumi un
priekšlikumi 2755 Valde.

Dažādi
sludinājumi.

?

Baltijas biedrības

.Modchen-Blbel-Kreise'
seAeralsopuice

notiks otrdien, š. g. 15 martā,
pīkst. 8 v., vecas Ģertrūdes dr.

telpas.
Dienas kārtība:

1) velēšanas, (valdes un reviz.
komisijas)

2) 1926 g. darbu apskats
3) 1926 g. norēķins,
4) 1927. g. darbu plāns,
5) budžets par 1927. g.,
6) ziņojumi un pieprasījumi

27524 Valde.

Latviešu akc. banka
dara saviem akcionāriem zin imu,
ka š. g. 19. martā sasauktā kār-
tējā pilnā akcionāru sapulce ne-
notiks aiz tā iemesla, ka nav pie-
teikts statu'.os paredzētais akciju
skaits un tādēļ ar šo sasauc savu

otru Kārtēju rispiiiji ali'oi
sapulci

sestdien, 26. marta 1927. p. 6 p.
pusd baikas telpas Kaļķu ielā 3
ar to pašu dienas kārtību, un
pro'i:
1) Sapulces darbinieku vēlēšanas.
2) Bankas 1926. g. notēķins
3) 1926. g peļņas sadalīši.na.
4) Valdes atalgojums.
5) vēlēšana-? un
6) statūtu grozīšana,
pie kam šī sapulce bū*> pilnties,
un spriešanas spējīga neskatoties
uj reprezentēto a«ciju skaitu.

Sasiaņā ar statutu _§ 61, _ ak-
cij> s jāpieteic ne vēlāk ka 14
dienas pirms sapulces, t i. līdz
š. g. 12. marlam
2 i 02 V a_I _d_^ _

ftttUusaHed\„BD9eakcionāru

pilna sapulce
tiek sasaukta 30. maitā 1927. g.,
pīkst. 7_ vak., sabiedrība? telpās,

Rīga, Blaumaņa ielā Ns 5a.
Dienas kārtība:

1) Sapulces prezidja vēlēšanas.
?) Gada pārskats par 1926. g-
3) 1927. gada budžes un darbī-

bas plāns.
4) Statūtu grozīšana.
5) Vēlēšanas.
6) Zi-ojumi un priekšlikumi
27506 Valde

iespiests Valsts tipogrāfijā.

Latvijas hipotēku bankas
bilance uz 1. februārī 1927. g.

Aktīvs. Ls P a s i v s. Ls

Kases konts. . . . 34.717.80 Pamata kapitāla konts 3.0^0.000,—
Tekošu rēķinu konts . . . . 655.068,73 Rezerves kapitāla konts 224.607.40
Termiņa noguldījumu konts Latvijas Inventāra kapitāla konts . . . 21.722,41

bankā 3.100.000,— Budžeta sumu avansa konts . . 2 357.280,—
Inventāra konts . . . 21.722,41 Ķīlu zīmju apgrozības konts . . 14.929.500,-
Specialu kapitālu vērtspap. konts . 1547.520.- Procentu fonda konts . . . 392 320,46
Vērtspapīru konts 1.760.435,— Deldēšanas fonda konts .... 298.354,99
Aizdevumu konts 14.631 145 01 Kuponu konts . . 383 408,20
Dzēsta aizdevuma konts . . 293.622,79 Tiražētu ķīlu zīmju konts . . . 223.040,—
Pirmsterm. naudā dzēsts aizd. konts 32,20 Svešu koroboretu sumu konts 157 255,97
Termiņa maksājumu konts . 621.168,60 Valsts saimniec. depart. konts . . 2 537 401,53
Likvidējamo īst. aizdevumu konts . 5.019.329.87 Li vidēto īstermiņa aizd. konts . 2.807.361,10
Bankas īpašumā pārgājušā īpašuma Ieturēto ķīlu zīmju īpašn. konts . 437.000,—

konts ? . 10.048,31 Tiras peļņas konts 323 335,92
Ieturēto ķīlu zīmju konts 437.001),— Dažādi pasivi '. 133.676,51
Dažādi aktīvi , 94 452 77

28.226.263,49 28.226
^
263 49

27119
~

Volde

Rīsos Romerc&artEias uolde
uzaicma akcionāru kuģus uz 27501

kartēju pilnu sapulci
1927 g. 9. aprili. bankas telpās Rīgā,

Šķūņu ielā Nr. 23/31, pīkst 5 pēcpusdienā.
Dienas kārtiba:

1) Gada pārskats par 1926. g. un valdes atsvabinišana
par norēķiniem.

2) Tiras peļņas dalīšana.
3) Vēlēšanas.
4) Pabalsti
5) Nekustamu īpašumu iegūšana un pārdošana,
6) Varbūtēji akcionāru priekš ikumi.

Akcionāriem, kurt vēlas p edallties sapulcē, jāpieteic sava
akcijas ne vēlāk kā 7 dienas p rīts sapulces dienas, centrālē K'^
vai nodaļās Latvijā; Polijā pie .Polski Akcyjny Bank Komercyj«y
Varšavā; Igaunijā pie „Eestimaa Toostase ja Kaubanduse PanK.
Tallinā; Vācjā pe .Direction der Disconto-Gesellschaft" Berlin-.
pie „Darmstaeltfr- und Nat onal Bank, Komanditgesellschafl >«'
Aktien, Abteiiung Behrenstrasse' Berlīnē vai pie .Centralban ,

Aktiengesellschaft, Pariser Platz 2," Berlīnē. ..t
Tie akcionāri, kuriem nebētu iespējams savas akcijas u^a''

VAT Cfluns i iPGlh 1C nioradii ar iriciam trinu rī/«īKo oončiPrT! līdZCKļlt;
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